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PRENUMERATA:
' Ml.aięczjile we Lwrowi. 
225.000 Mp„ z do.tawą 
ao lanra 250.000 Mkp., 

' z  przesyłką w Polsce 
.250.000 Mkp., w innych 
pai*tw-3cb 3 2 5 0 0 0  Mkp. 

CENA NUMERU

nonto czekawe 
F. K. O. 140.t«l.

KUR JER LWOWSKI
wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:
Za wiersz mllim.trowy 
w ynosi: Zwycząjny za 
tekstem 5000 Mk. Nade
słane 15000 Mk. .‘'ekro- 
logj* 25000 Mk. n pier
wszej kolumn. 35000 M. 
Przed kron. i w rubryce 
.R ep ertu a r" 25000 Mk 
Po kron. i  kom. 20000 M 
Dział ekonom. 25000 M. 
Drobne ogl. za każdy 
wyraz 2500 Mk. Paski 
m  kolumn, tek.tow  po 
15000M. Ogłosz. zagrań, 
o 50°/, drożej. Ogłosz. 
zamiejsc. o 2a' |t drtżej
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ELEK TR Y C Z N E URZĄDZENIA «

W chwili Katastrofy finansowej
minister skarbu milczy, bo nie ma programu.

Warsir-wa, (lei. wf.) (G.i Punktem kulmina
cyjnym dzisiejszego positdzenia sejmu1 była dys
kusja w sprawie , p3F r-’; , ; j ; j

dodatkowego iprowizorfm budżetowego
za trzeci kwartał oraz proWizorjum budżetowego 
za czwarty kwartał r. b. Dyskusja la pod każdym, 
względem zawiodła. Przeu posiedzeniem, sejmużo- 
reszla się pocieszająca pogłoska, ;że będzie to dy

skusja na wzóy dyskusji odbywających się we 
(wszystkich parlamentach zachodnio eurooejśhich, 
łże na tle budżetu rozpatrzony będzie zaróżmo 
* przez rządowcoW, jak i opozycję całokształt poli- 
jtyki pańrtwoWej ppairty na budżecie. Tymczasem 
(pogłoska nie sprawdziła się: dyskusję załatwiono 

według projektu pierWynego, a mianowicie prze
mawiało dwu mówców, jeden opozycyjny i jeden 
popierający przedłożenia rządowe; W imieniu o-- 
pozycji przemawiał ‘

pos. Diamond. • \
Przemówienie to należy zaliczyć jako jedno z le
pszych wygłoszonych w naszym sejmie. Pos Dia- 
1 mafiB wyłożył w . liiem bardzo plastycznie, dla
czego rząd .obecny nie może osiągnąć tych re 
jów, do jakich każdy rząd cffiżyć powinien, a mia
nowicie równowagi budżetowej. Równowaga bu
dżetowa bowiem ściśle jesf związaną z równowagą 
WewSFętrzną państwa, Had którą czuwać piusi rząd’. 
Tymczasem irząd obecny wszystko uobi, aby spo- 
flieczdństwpi i państWo

z równowagi tej Wytrącić.

Nic więc dziwnego że najfatalniej Odbija się to na 
naszych1 stosunkach finansowo - gospodarczych i 
Wyklucza możność osiągnięcia równowagi budże
towej.

Drugą jakby równolegle idącą myślą przewo
dnią posła Diamanda było wskazanie, że prem. 
Witos domagał s,.ę programu od lewicv i insynuu 
jąc, że lewica programu tego nie ma, był1 conaj- 
mniej w błędzie alboWiem obowiązek posiadania 
jprógramu spadł w pierwszym rzędzie na rząd, a 
nie fi»i opozycję tymczasem

jraądl mogramu nie posiadał,

Jeiwica zaś, aczkolwiek nie ma obowiązku posia
dania (programu, jednak pro^am taki posiada. Jako’ 
kajrdynalny przykład wysunął poseł Diamand spra 
wę podatków i wykazał, że lewica stale i syste
matycznie n,e tylko domaga się podatków, ale 
jes,i iw położeniu człowieka, jktkftyj tuczy gęsi* wty

kaj ąc im kluski W gajdłio, a rząd i jego Większość 
tych klusek czyli podatkowi połknąć me chce. By
ło to przy daninie, przy podatku1 majątkowym i 
przy innych projektach Dodatków rządowych. A 
więc lewita Właśnie udowadniała i udowadnia, 
że ma te kardynalne elementa programu jakimi 
muszą być podhtki, prawica zaś poszczycić się 
rem me może. Wi zaKończeniu pos. Diamand! w 
imieuir opozycji
odmówił rządoWi uchwalenia tych dwu projektów 

Ustaw.
Mówca większości nos. Zdziecbowski, mógł 

imicr bardzo Wdzięczna rolę, mógł1 mianowicie za
prezentować program ćkorbowo-gospodarezy wię
kszości rządowej; pic jednak z tego nie słyszeliś
my. Cala jego mowa poświęcona była wyciecz
kom przeciw opozycji, które to Wycieczki miałv 
zadanie wykazać, ]że prem. Witos miał rację mó
wiąc, Żfe opozycja nie ma programu; przemówienie 
zakończył stwierdzając naturalnie, że kluby p a  
wicy poprą projekty rządowe.

Zdawałoby się, że teraz zabierze głos min. 
skapto, było to nietylko jego elementarnym o- 
bowiązkiem, afe w dzisiejszych trwożliwych cza
sach, kiedy cale życie gospod: rczc normuje się 
plotką w .połączeniu’ z niedołęstwem rządu, obo

wiązkiem min. skarbu było Wystąpić z programem 
i uspokoić opluję.

P. Kucharski tego nfe uczynił,
Wolał Się schować za szp-dfy wstępnego artykułu 
„Gazety Warszawskiej'', w którym to artykule jest 
próba udowodnienia, że młn. skarbu posiada pro
gram. L ’ ’ ''j
Tymczasem pobieżne na^fet rozpatrzcie iego ar
tykułu wykazuje Właśnie brak programu, bo jeżeli 
się (mówi o Oszczędnościach, to jest to częścią 
programu1 poprzedniego gabinetu Nie kto inny 
jak . .  1 ' 1 f
gen. Sikorski stWorzył instytucję nadzwyczajnego 

komisarza oszczędnościowego,' 
tylkb W programie fej instytucji umieścił były rząd 
ęzasady zdrowej oszczędności, obecnie zaś załatwia 
się tą drogą rugi partyjne.

Drugim, momenteto w tym pseudb programie 
jest rńwnolegb* realizowanie sanacyjnych projfe- 
fitów Walutowych’, w odtróżinieniu od programu 
rządu 'poprzedniego, Wtóry stał na stanowisku ko
lejności a nie równoległości. Już z tego pobieżne 
go przeglądu1 programu p. Kucharskiego wyłożo
nego na tamach' „Gazety Wansz." widiać, Że pij 
Kucharski nic nie miał do powiedzenia, co właśnie 
było istotnym, powodem, dlaczego nie zabrał głosu 
w czasie dzisiejszej dyskusji budżetowej.

Skarb pod rzędami Chjens-Piasta.
16 b iljo n ó ro  d e fic y tu  n a  k w a r t a !  I V  19 23.

Deficyt za kwartał IV wyniesie około 16 
bTljon'6'w. Ważną przyczyną deficytu jest gospo
darka kotejewa. Wydatki za lipiec wynosiły 
Około 2 bifjony, a  za sierpień około 4 biljony.

Podatki bezpośrednie dały 11 proc. sUSHyi pre
liminowanej, a pośrednie 81 nroc., opłaty stem
plowe 8 proc., opłaty wywozowe 18 proc., mono
pole 26 proc.

Sukcesy p. Seydy.
k o n fe r e n c ja  p a ń s tw  k a lty e k ie h  w  K o n in ie  b e z  u d z ia ł u  P o ls k i .

iWarszawa, (tel. wł.) (G.) Potwierdza się wia- 
d Dmość, że w piepwiszych uniach listopada od
będzie się w KoWnie konferencja pa nut w bałtyc
kich bez udziału Polski, zainicjowana przez L‘h,łęf. 
Głównym punktem tej korifeirencji będzie spra
wa sytuacji, w jakiej znalazły się państwa bał
tyckie wobec |Sjytuiaqi w gpsji i iw Niemczech.

Zwrócić należy uwagę, że kionfereHcja w! 
Kownie poprzedza zapowiedzianą od dawna kon
ferencję piaństw bałt. w Warszawie i że  riieżr 
wątpliwie tosłajbi ona znaczenie konferencji War
szawskiej. Jest to injowy, sukces ,p. Seydy wl jego 
polityce bałtyckie.
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Wdzięczna ziemsa wileńska
H A  CZEŚĆ KS. BISKUPA BAND URSKfEGO,

! i (Korespondencja „Kurjera Lwowskiego")'. :

‘.-X At a (Wlflto, w październiku.
Wyzwolenia Wilna W 1920 r. 

i przyjazdu prezydenta Rzpltej do W ilna zostały 
związane m. iSobą.

' ,W diiiu 9 października, w dniu rocznicy 
wtyzwoelnia Wilna przez gen. Żeligowskiego, za- 
azla1 biardzo taiła )a znamienna niespodzianka.

Oto ks. biskupowi Bandurskiemu, wielkie- 
,miu ipatrjoofe i ,kap łanowi, który w r. 1914 r. 
'oddał swój płoty, z brylantami biskupi krzyż na 
'-■Wojsko polskie i ,skarb narodowy, od r. 1920 
■pracował tu razem z gen. Żeligowskimi nad 
zjiecbiOuŁeniemi Wilna] z [Polską — wręczono uro- 
eyyspie ztotn "krzyż biskupi.

Wolna żiemaa Wileńska, spłaciła dług, za
ciągnięty przez "Tcałą Polskę niewSną wobec 
ibego pżfechetneg(p i piiamego Kapłana.

Od dawna (zawiązano, dyskretnie komitet 
Zietoi wileńskiej, któiry w oiągu kilkunastu dni 
■zebrał kilkadziesiąt tmiljońófw na ten pamiątkowy 
krzyż. W skład Kondteto weszli przedstawiciele 
Opoteczećctw a wileńskiego, bez różnicy warsfw 
i  poglądów politycznych1. Nia czele stanął rektor 
uniwersytetu wileńskiego magu. Alfons Parczew
ski. Do ściślejszego komitetu weszli: gen. Że
ligowski, dyr. Izby Skarbowej Małecki, dr. S ta 
niewicz Witold (ESL), adwokat Bagiński (PPS) 
prez. miasta Bańkowski (ND), Al. Meysztowicz 
i H. Giecewicz (ziemlanstwo), Z Nagrodzki 
(przemysł.) dr. Wesłąwski (NE) i wielu innych.

Dowodzi Co, że 8 -letnia działalność biskupa 
Bahdursktegó odbiła Się wdzięczneta echeta w 
całej Wileńszczyźnie. .

Krzyż wykóniała warsZawfeka firina Gontar- 
ezykja. Krzyż jest Szczerozłoty, w stylu go 
tyckiml Z Matką Boską Ostrobramską, z pod
wójnym złotym łańcuchem’. Na Odwrocie ryty 
napis: KsiedfeU biskupowi Bandurskiemu —
wdzięczna Ziemia Wileńska.

Istotnie 'serca kresowe Sie zapofiiiuają 0 
zasługach1, choćby zapomniały o nich' wszystkie 
czynbiki Oficjalne.
1 Po uroozysteta nabożeństwie z powodu wy 
zwOlOnia Wilna, obecni dostojnicy duchowni na 
czele z biskupem) Matule w iczem w infule i z 
paiśtonateta, dostojnicy świeccy, wojskowi, re
prezentanci wszystkich organizacji społecznych 
i 'szkoły, ze sztandkraińi, wyszły z katedry na 
obszerny plac katedralny, zapełniony pczez od
działy wojskowe.

Tu wśród' kblumln portyku pierwszy prze
mawiał w podniosłych słowach prezes komitetu 
dam dla JE1 ks. biskupa Band o rskiego, rektor 
Parczewski.

MOWA REKTORA U. ST. B. PARCZEWSKIEGO
Ekscelencjo! Dostojny Księże Biskupie!
Jesteś szafarzem1 łask religijnych, płyną

cych z Sakramentów i 'duchownym przeWodni- 
kietal Narodu, ale nie tylko przewodnikiem su
mień ludzkich. OddOwha byłeś i jesteś prze
wodnikiem ducha Narodu. Oddawna imię Twoje 
było i jest sztandarem najdroższych ideałów 
Polski.

W ćzląsach przedwojennych, gdy wielu wąt
piło', Tyś nie zwątpił nigdy. Gdy wielu się 
; aehwiało, Tyś się nigdy nie zachwiał. Gdv 
niejeden wierzyć przestawał, Tyś pozostał za
wsze niezłomnym. Byłeś,, Księże Biskupie, do
brem: natchnieniem Narodu, prorokiem Zmar
twychwstania, zwiastunem Niepodległości Pań
stwa Polskiego. To też, gdy, godzina wojny 
światowej wybiła, stanąłeś jako duchowy prze
wodnik obok tych, którzy czvnem dowiedli wia
ry w Polsce, w Je j nieśmiertelne ideały, którzy 
gotowi byli umierać za Ojczyznę.

Dziś, jak Polska długa i szeroka, gdzie 
. tyHoo, serca polskie biją, jesteś Księże Biskupie, 

wszędyue kochany, jesteś przedmiotem czci po
wszechnej i serdecznej miłości w narodzie.

Jeżeli uąk jest wszędzie, wśród całego na
rodu polskiego, to u nas, w Wilnie i Ziemi 
Wileńskiej, nie tylko kc chamy, Cię i czcimy,

Kle i uwielbiamy, jednocześnie. Gdy Czynem 
KotaeuŁauta Piłsudskiego, a  potem generała Że
ligowskiego, Wilno e  rąk wrogich Polsce zo
stało odzyskane, znalazłeś się tutaj Dostojny 
Księże Biskupie, I fwÓWczas, gdy zwła szcza poza 
granicami Polski, wśród różnych wrogich nam 
czynników, w tym strasznym powojennym cha
osie i zamieszaniu pojęć, zaczęto negować tę 
tetarą odwieczną tradycje, dla któ: ej podjął wal
kę Jasiński za czasów Kościuszki, w imię której 
w r. 1831 stanęła do boju Emilja Plater, a 
w r, 18t53 oddziały powstańcze przelewały krew 
swoją nad brziegami Dniepru i Dźwiny — sta
nąłeś tutaj, abv w Wilnie i Ziemi Wileńskiej 
utwierdzać ducha wytrwałości, wierności świę
tym ideałom, budzić gotowość w razie potrzeby, 
do ich obrony, do poświęcenia siebie dla Oj
czyzny. Wytaownem słowem, pełnem natchnie - 
nią, krzepiłeś khmha i pracowałeś na roli serc 
ludzkich, jąs chwila zjednoczenia państwowego 
nadeszła

Dostojny Księże Biskupie! Zawsze żywimy 
I niesiemy Ci gorące uczucia czci i hółdu, zaś 
dzisiaj, w dniu pamiętnej rocznicy wejścia Wojsk 
generała Żeligowskiego. — w imieniu Wilna i 
Eiemi Wileńskiej Składamy Ci dar wdzięczności 
n(aszej w .postaci Znaku Zbawienia.

Po przemówieniu rektor Parczewski wlręczy! 
w kasecie Skórzanej piękny upominek.

Biskup Matulewicz przemówił również Ser
decznie do Biskupa Bandui-sfciego. wkładając Mu 
blat szyję krzyż. Wojsko sprezentowało broń.

Zabrał glos biskup Eandurski i odpowie
dział w rozrzewnionych słowach:

UD PO WIEDŹ JE  KS. P«5K. BARDURSKIF.GO 
Magnificencjo! Ekseiencjo!

Mały i upokorzony sie czuje Wobec wiel- 
kiego serca, jakie mi okazujecie w tej chwili.

Magnificencja wspomniał o zasługach Wrich’ 
dlaj Narodu, w czasach niewoli, w czasach u- 
padku ducha, o zasługach dla idei Wyzwolenia 
Polski, a  pizedewszystkiem, dla Wilna.

Spełniłem tylko twardy ó bo wiązek Polaka 
miłującego wszystko, co swojskie.

To nie izlasługi — co obowiązek, który 
pozwoliła iru Opatrzność spełniać w dziejowej 
Odrodzenia chwili.

I Bogu dziękuję, że, gdy Sfni przyszło w 
r. 1920 wybiePać. pracę na Górnym Śląsku czy 
w Zielmi Wdeńskiej, żem wybrał Wilno, perłę 
Polskiej Korony.

Tu w tej krynicy 'kultury polskiej, przy boku 
bohaterskiego gen. iŻeligOwlskiegrt, Syna tej Ziemi 
ćanem' mi było pracować dla wieli ej idei, prze
biegłaś miasta, sioła . zaścianki, w których 
znalazłem niezłomnego ducha, niezłomną wolę 
przynależności do Macierzy Polskiej, jako przez 
5 wieków bywało.

Tuni, ód Wa,s, 'coście przetrwali czasy prze
śladowania, katakumb1, órgje Murawiewófw! i in 
satrapów — nabierał żywiołowej siły, by Wam 
dtiszą ica.To- VI Siłaimi wszystkiemi służyć. O' W a
sze gorące Serca 3am się ogrzewałem, by Wam 
z naddatkiem oddać, co od W as wziąłem).

Dziś wiążecie tanie łańcuchem złotym i 
krzyżem biskupim, wnikając dobrze w pobudki 
moje, które w czasie wojny skłoniły, mnie do 
do złożenia mego złotego krzyża 1 łańcucha na 
ołtarzu skarbu i Wojska Polskiego.

Ody Poljskla łzami i krwią spływała, tru
dno mi było złoto nosić i złotem się zdobić.

Dziś gdy Polska Wolna i Niepodległa, o- 
fLarą wiernych swych synów wywalczona, przyj
muję z najserdeczniejszą wdzięcznością ten dar 
Ziemi Wileńskiej pod warunkiem, że nie jest 
moją własnością, lecz własnością Waszą i że 
przechodzi na własność muzeum, kresowego wl 
Wilnie, jak  mój srebrny, pastorał, ofiarowany, 
w r  1906 przez duchowieństwo krakowskie, 
a  który w testamencie przeznaczyłem do, skarbca 
katedry krakowskiej, gdzicta 13 lat oracował, 
zanim, objadłem lwowską sufraganję.

Niech krzy- ten: przechowany, w Wilnie 
przypomina związek ś c is ły . z tym1, co acz w 
Krakowie i Lwowie [długie lata pracował, zanim 
do Wilna przybył, duchem) zawszeni był W Wił* 
ńHe i ińa tej męczeńskiej ziemi.

Byłem z Wami i Wlizko Was, gdynS pisał 
opowieść o Świętej .Pajńi i świętej Królowej n» 
polskim tronie i wtajemniczał się życic i 
czyny wiekopomnie Anioła, Polski i Litwy,.

Byłeta z Wami, gdym na Zlocie Grunwaldz
kim, 1910 r- głosząc: „Wyzwolenie blizkie za 
wołanie powtarzał Jagiełłowe hasło: Kiakówl 
i WiTno! '

Byfeta z W a m i, gdVm w noweli pisatfej 
odmalowywał rzeź ,W Ibjanarl W czasie po
w stania i dzieje Dugjały Litwina — ginącego 
■tfa sprawę polską!

Dziś nie złoto przez Was ofiarowane, ale 
serca Wasze na (mojej nosze piersi i mogę Was 
zapewnić, że nigdy o Was nie zapomnę, stwier
dzając, że takiej serdeczności, takiego przywią
zania i (oddama nigdzie nie doznałem.

Generałowi Żeligowskiemu1, Z[wycięsMetod 
Bohaterowi, który wtzwolił Wilno, Waszej M a
gnificencji i całemiu Komitetowi ofiarowanego 
tai dam — Cześć!

Niech żyje gett. Żeligowski!
Niech’ żyje hkochąne Wilno i Zientia W i

leńska!
Po przemówieniu biskupa Bahdu^kiegó 

wzniesiono gromkie okrzyki na cześć Biskupa.
Na przyjazd Prezvd. Rzpltej, biskup Ban- 

'dUPski po raz pierwiszy pó 9 latach1 ukazał się 
ponownie w złotym krzyżu, teta droższym, że 
jest on wyrazom hołdu narodu.

Z Ameryki.
Prezydent Ffarding ofiarą prohihicji.t?) -  JaM 
się zbiera pieniądze ita ratowanie ludności ja

pońskiej. —  Uznanie rządu w Meksyku.

(Od naszego korespondenta. 1

New JoriC, z końcem września.
Jeden1 K osobistych p-rzyjaciół zmarłego nie

dawno prezydenta 8tanó\v Zjednoczonych, sp. 
Hardiłiga, p. Sproul, były gub. rnator staną Pen- 
’sylvOnji, oświadczył niedawno w wywiadzie, o- 
mawiając przykry wypadek, jaki spotkał naród 
amerykański z powodu śmierci prezydenta, iż 
Htardieg padł ofiarą p roh ib ic ji!). Oświadczenie 
to wywołało wielkie zdziwienie zarówno w sfe
rach „suchych“, lak' i „mokrych", a  rekultatenS 
tego jest Ostra, polemika, która się teraz toczy 
na łamach prasy amerykańskiej.

Pan Sprouł powiedział: „Byłem Osobistym 
przyjacielem zmarłego prezydenta i wiem do
brze, że zmarły prezydent łucił wypić codzien
nie kieliszek szkockiej wódki, gdy był jeszcze 
senatorem. Zostawszy jednak prezydentem, są
dził, że wobec prohibicji, jest jego obowiązkiem! 
dawać dobry przykład krajowi i dlatego odma
wiał sobie zwykle kieliszka wódlr, podczas po
dróży do Alaski prezydent silnie odczuwał nie
możność zadośćuczynienia swemu zwyczajowi 
i dlatego padł z nadmiernego wycieńczenia".!

Niewątpliwie, że Oświadczenie p. Sproula 
będzie wyzyskane przez „mokrych" podczas ich1' 
walki z „such ym '. Lekarze natomiast godzą; 
się w zasadzie z oświadczeniem p. Sproula i 

j .twierdzą, że gdyby prezydent mógł dalej w y -: 
; pijać kieliszek wódki codzi°nnie, żyłby jeszcze , 
dłuże,.

Klęska,, jaka nawiedziła tfaród japbńsłn, Z| 
powodu trzęsienia ziemi, odbiła się żywem e>; 
chem w Stanach Zjednoczonych. Prezydent Co- 
olidge wystosował odezwę, do narodu amery
kańskiego, wzywając do składania pieniędzy na 
rzecz cierpiącego narodu japońskiego. W ślad1 
z'a odezwą prezydenta posypały się odezwy, gu
bernatorów i mayorów taiajst. I jak  naród ame
rykański odpowiedział ina wezwanie swoich' — 
przedstawicieli ?

Oto miasto Nowy York w jednym dnia' 
Zebrało 150.000 dół.; ta ClerelOnd 125000 d.; 
m Detroit 100.000 doi.; m. Buffalo 100.000 doi1.; 

[mi ' Chicago 150.000 doi.; ta. Filadelfia 100.000;
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jitd1. W tateoim dniu fcajiupąuji zbierania pienię- 
:jfey tutejszy C zerwony tu-zyż miał już 1000000 
Botorów, które naiycLiniaai wysłał dk>, Japó- 
a ji. l i  portów kalifoimjskich popłynęły okręty 
f)d żywnością, oi»z sptcjalne okręty z lekarza-, 
toi i pielęgniarkami; zabrano także niezliczoną 
pnjoc lekarstw i przyrządów chirurgicznych'.

Spodziewać się należy, że ogółem na ra- 
itowOnie ludności japońskiej będzie zebranych 
w Ameryce 10 ńSilj. dolarów. Mniejsze miasta, 
opaz organhauje również odpowiedziały na apel 
przewodników narodu i zbierają teraz składki 

; IBrasa amerykańska poświęca kataklizmowi w 
■Janoiiji całe stronnice opisów, podając przy,- 
tem fiotogtrąfje, oraz szczegółowy opisy z miejsc 
utkniętych klęską pyftrtotową. . . ' - ’

Nowe propozycje rządu sowieckiego dla Polski.
W y s ła n n ik  r z ą d u  se rc.

•(WT iUPSl V..*
Hżtody’ prezydenta Goolidgeto zazfiaczyły się 

tejfi na początku, iż nastąpiło uznanie rządu 
w Meksyku. Obie komisje, to jest ajnerykań- 
Skja i meksykańska, Omówiwszy sporne punkty, 
podpisały odnośne dokumenty i„cLapge dtoffai- 
res“ amerykański wyjechał natychmiast do Me 
ksyku, a  meksykański przybył do Washinptonu 
Stosunki dyplomatyczne zostały przywrócone. 
Spór Stanów Zjednoczonych z Meksykiem to
czył się Oddawca; Swego czasru za prezydentury 
Wilsona wysłano ńawet zbrojną ekspedycję w 
głąb Meksyku, na czele któżej stał gen. Pershing, 
późniejszjr amerykański wódz aa^ eln y  we Erań- 
cji. Ekspedycja nie Osiągnęła celu, ponieważ?

' Villa poszukiwany właśnie przez ekspedycję a- 
mery kańską i t^jkrzyczany za „bandytę", skrył się 
tak dobrze, że ani wojsko meksykańskie, ani też 
amerykańskie nie mogło gO znaleźć. Zaniechano 
dalszych' poszukiwań i ekspedycja wróciła z ni
czemu Eóźniej Vill|a| pogodził się z dzisiejszym 
prezydentem’ Meksyku, gen. Obregonetrt, osiadł 
pa roli, nadanej mu prZeZ rząd', leca stosunki 
dyplomatyczne Z Ameryką zostały zerwane.

TeraZ zaś, gdy Villa został zabity) przez 
niewyśledzoną dotąd bandę... nic już nie stało 
na przeszkodzie wznowieniu stosunków dyplo
matycznych, 'Ambasadorzy Ameryki i Meksyku 
Zostańą miantowani później. Prasa amerykańska 
nie entuzjazmuje się zbytnio przyjaźnią Sta 
nów .jednoczonych dla najbliższego sąsiada.

Stanisław A- Trojanowski.

Warszawa. (Tel. wł.) (GJ. Dowiadujemy się, 
że przybył do [Warszawy jako wysłannik rzącri 
sowieckiego p. Wiktor Kopp, były poseł so
wiecki w Berlinie. Przyjazd ten' iwedług oficjał- 
bytab’ źródeł [ma na celu lustrację placówek so;- 
w, łckićii w Polsce. Według naszych informacji 
którę Się potwierdzają w poważnych kołach po-

p r z y b y ł do W a rs z a w y .

litycznych1, przyjazd ten je s t  w związku nie tylko 
ze [sprawą uznania przez Polskę Związku repuM. 
sow., ale i z nowemi propozycjami, jakie rz^d 
sowiecki poczynił rządowi polskiemu wt osta
tnich czasach. Są  to propozycje nie tylko na 
tury, ekonomi,Gznej, ale i politycznej.

Nares
P . Seyda postanowił

Warszawa, (tel. M .) (G.) Dziś w Czasie po
siedzenia Sejmu odbyta się toótko narada gabinetu 
minisbów. Według pogłosek, uporczytwie w sejmie 
krążących i znajdujących potwierdzenie z kilku 
sijnotn, przedmiotem narady było oświadczenie min.

>zcio!
podać się do dymisji.
ippr zagr. p. Seydy, rże postanowił' podać się do 
dymisji. Stoimy więc wobec faktu' już drugiego 
przesilenia w składzie personalnym obecnego ga
binetu.

------*

Urzędona pnpn
W n io se k  n

Warszawa, (tel. (wł.) ’(G’.)" Klub poselski PPS1, 
zgłosił do laski marszałkowskiej wniosek nagły 
w sprawie nropagamd) faszyzmu w urzędowym or
ganie policji i administracji państw. Wnioskodaw
cy zwracają uwagę, że w ostatnich numerach u- 
rzedowej „Gazety; Admin. i Pol. państw" znajdu
je się systematycznie uprawiana propaganda faszy
zmu W całej serji artykułów pa. „Osnowa Wioch

landa faszyznm.
agłg  P P S .

powOjleftihytch". ArTykuły te w fendiencyjny sposób 
propaguią faszyzm potępiając parlamentaryzm.

W  konkluzji wnioskodawcy wzywają zząd aby 
bezzwłocznie przeprowiadził śledztwo winnych u1- 
sunął i zapobiegł na przeszłość antykonstytucyj
nej i zamachowej propagandzie w urzędowych 
pismach'. ' u . . - .

i— ^

Lemicinu nr
P o s . tS a e h o a ria ft z r e

Warsiawa, (tel. Wił.) (G’.) Poseł Wachowiak 
nadział depeszę do klubu N. P. R. z Zawiadomie
niem., że postaiiowił definitywnie zrzec się man-

lenfacla HPR.
z y g n o rca J s  m a n d a tu .

dato poselskiego. Zawiadbimehfe to klub N. P, R. 
Iprzyjął do zatwierdzającej wiadomości.

Reform a ruina w  Rum unji.
C) Problem agrarny w Rumunji nie jest 

rzeczą nową i jnż przed wojną podlegał dy
skusji. Wielka własność ziemska Zajmowała 

Oprawie połowę uprawnej ziemi (3,810.351 ha 
na 5.385 właścicieli), własność wieśniacza była 

'rozdrobniona (3,153.645 ha 920.930 właścicieli), 
własność średnia praw ie nie istniała (862.800 ha 
na 38.723 właścicieli). Był to podział nie
normalny, pogarszały sytuację nadużycia dzie
rżawy, brak kooperatywy i kredytów. W  1907 r. 
stworzono kasę ziemską, która miała wyku
pywać wielką własność i parcelować ją między 
włościan. Usiłowania jej nie dały wyników 
i trzeba było pizystąpić do przymusowego 
wywłaszczenia. Myśl t? urzeczywistniona zo
stała w 1907 r. uchwałą konstytuanty zebranej 
w Jassach. Wykonanie reformy rolnej weszło 
natychmiast w życie. Doświadczenie wykazało, 
że obawy, aby produkcja rolna osłabła przez 
parcelację, okazały się płonne. Przeciwni !, po
wrót do produkcji normalnej dokonał się 
szybciej niż na Węgrzech, gdzie reformy rolnej 
nie przeprowadzono. Wszystkie pola wywła
szczone, z których w 1919 r. jeszcze 346.000 ha 
leżało odłogiem, uprawione były w 1922 r. 
Aby przysposobić wieśniaków do nowej roli 
ekonomicznej, powstały kooperatywy, związki 
i banki rolnicze, a towarzystwa oświatowe nie 
zaniedbują swego obowiązku kształcenia wło
ścian na prawdziwych obywateli kraju.

Sprawy polskie.
CZY SIĘ P. SEYDA DOCZEKA?

iWrrszawa, (tel. iwf.) (G ) W nadchodzący 
czwartek odbędzie się posiedzenie sejmowej korni-, 
sji spr. zagi. na którem rozważany, będzie pro
jekt ustawy o ratyfikacji traktatu z Turcją oraz 
traktatu z Jugosławją. Przewidziane jest również 
poruszenie w czasie dyskusji aktualnych sprayf 
z dziedziny pilityki zagranicznej.

P ARCELACJA MAJĄTKÓW PONIEMIECKICH.
Warszawa. (Tel. wł.) (G). Kada min. na 

ostatrdem iswem posiedzeniu uchwaliła wniosek, 
że poniemieckie majątki likwidacyjne mają być 
w przyszłości parcelowane, a nie sprzedawane 
w całości, jak to było dotychczas.

WYJAZD KARD. KAKOWSKIEGO DO RZYMU.
Warszawa. (Tel. wł.) IG). Ks. Kard1. Ka

towski w\ jechał dziś popoł. do KzymU.

EGZEKUTYWA PODATKOWA
Warszawa. (AW). Końusja skarbowa Sejmu 

przyjęła dziś w 3,-ciem czytaniu ustawę o or
ganach wykonawczych władz skarbowych. — 
Z uwagi na możność zabezpieczenia sobie s il
niejszej' egzekutywy w 'dziedzinie walutowej przy
jęto wniosek rządowy, aby w razie potrzeby 
wolno było przeprowadzać rewizje osobiste.

ODROCZENIA ĆWICZEŃWOJSK. DLA AKADE 
M1KÓW.

Warszawa. (AW). Na mo-cy, d e cy z ji min. 
spraw wojskowych akademicy, oraz uczniowie 
wyższych zakładów naukowych urodzeni w ro-

ENCECJA 1 PJAST UDAREMNIAJĄ REFORM!;
ROLNĄ.

Warszawa. (KAT). 23. 10. Sejhiowa kornika 
rOlna przystąpiła do dyskusji szczegółowej nad 
projektem ustąwy o  parcelacji i osadnictwie 
Przy (ant. 1. traktującymi, jakie grunta Mają 
pójść nią parcelację wyłonił się w! ciągu dyjskusji 
wniosek kS. Styczyńskiego, Oby punkt B, który 
traktuje dobra tak Zwanej martwej ręki, zdjąć 
z porządku dziennego. Wobec tego, że wniosek 
ten ńie Określał czasu, na' jaki punkt B  mh być 
zdjęty z ptorządjri, pOseł Jedynak (Piast) posta;-,. 
wił wniosek Yompromisowy, laby punkt ten 
zdjęty był tylko z dzisiejszego porządku' dziel
nego. Ko przegłosowaniu tego whiosku złożył 
p. Poniatowski oświadczenie, iż Wobec ućhWaJeh 
nia wniosku pOSsła Jedynaka klub jego w obra
dach udziału brać nie będzie, poczerni przedtem ■ 
wiciele „Wyzwolenia" i K. B. S. opuścili sałę 
W dalszym ciągu przyjęła komisja w dmgnein 
czytaniu art. 1. z pominięciem puhkiu K.

WSTRZYMANIE KREDYTU UCHYLAJĄCYM 
SIĘ OD PŁACENIA BODATKOW.

Warszawa. (AW.) Min. skarbu' ipolfecił ‘dy
rekcji PKkP., PKO' i Potsk. Bank. Krajowego, • 
aby wstrzymały kredyt przemysłowcom i kup - ’ 
oom’, którzy Uchylają isię ód1 płacenia państwo
wego podatku przemysłowego.

STRAJK GÓKNIKÓW ROZSZERZA SIĘ.
Warszawa. (Tel. wł.) (G). Wydział, wyko 

r.awczy centr. Związku górników na [odbytem; po
siedzeniu w Katowicach, upoważnił generalny 
sekretąrjat do rozszerzenia w razie potrzeby 
strajku ma saliny i pizemysł naftowy. W tyto 
tygodniu zostanie prawdopodobnie proklamowa
ny strajk we wszystkich salinach i kopalniach

ku 1898, a  powołani na 6-ścio tygodniowe ćwi- soli, a  w przyszłym tygodniu w razie prze
czenia wojskowe na podstawie zaświadczenia ( dłużenia jsię strejku górników zostaną zatrz\ 
wrej uCfabjóń czyska*’ mogą odrocz?enie do roku |maue rewiry naftowe: borysławski, kig^łień- 

'W L  loki i bMikawtaki. ■
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NOWA ORGANIZACJA FASZYSTOWSKĄ.
' ■, Czytamy Wi „KoboiiuJar1: Krzed l l  grudnia 
r. idb'. powstało Ina kresach południowych Tl o w. 
Rozwoju Narodowego jwj Polsce, organizacja dą
żąca Jo  przewrotu politycznego w Polsce m 
dachu wybitnie •reja.klcyjiiyĄ ściślej mówiąc —- 
tartorarchistycznym. Organizacja ta w poczet 
ezłonućw przyjmuje byłych’ oficerów i żołnie* 
rżyj larmji Denikina i JLałachowioza.

Element ten Rjawskróś rosyjski znajduje 
.Wybitne poparcie miejscowych’ i niemiejscowych 
endeków przy obs;adzaniu urzędów państwowych 
w sądownictwie, •fcolejmctwie i administracji.

—— ■♦■©■♦II—

W GRECJI NOWA REWOLUCJA.
Ateny. (PAT). 23. 10. Kuch wojskowy o- 

garnął cztery garnizony prowincjonalne. 18 gar • 
niaonów prowincjonalnych1 pozostaje wiernych 
rządowi. Kuchem kieruje gen. Małaxas Chałisis. 
Przyszło do Starcia miedzy armją regularną, a 
zbuntowanymi oddziałami. Policja skonfiskowała 
dzienniki opozycyjne, które zamieściły, odezwę 
zwolenników ruchu.

Ateny. (PAT). 23. 10. Generałowie Łeonar- 
dopulos i Cargahdis kierownicy obecnego ru
chu wydali proklamację, w której domagają się 
rozwiąz|ą na komitetu rewolucyjnego i dymisji 
tządu.

Strajk maszynistów kolejowycii.
I Wjczoiaj przez cały dzień strajkowali dalej 
toaszyńiści lwowscy, a  nadto rozszerzy! się 
Btrąjk na parowozownie wt Stryju, Przemyślu, 
Samborze, Rawie Ruskiej i Tarnopolu. W Stani
sławowie, Zagórzu i Podwołoczyskach maszy
niści kolejowi nie przystąpili do strajku. Po
ciągi Szkolne oodlwou skie odchodziły wczoraj, 
obsłńgiwąue przez strajkujących maszynistów.

Wiczoraj odeszły, pociągi: osobowy i po- 
spieszny ną Stryj, tu jednak wskutek proklamo
wania strajku, pociągi te zostały wstrzymane 
i nie Odeszły ani w kierunku Ławocznego, ani 
Ido Borysławia. Du Sambora odszedł pociąg 
tylko nano. Odszedł pociąg posp. do Katowic, 
dwa osobowe do Krakowa, pospieszny do Tarno- 

-pola, osobowy do Ró „nego, ‘wieczorem zaś do 
fiWarszawy, pospieszny, do Krakowa pospieszny 
i osobowy1. Ruch ną Stanisławów jest zupełnie 
normalny.

'Na dz;ś  spodzievra Się dyrekcja uruchomić 
(szereg pociągów osobowych i ciężarowych.

Etoeiągi piow aidzone są na raz'O przez inży
nierów kolejowych i ma szynomi strzów. Palacze 
bib nrzyłączw li się Ido straiku.

Strajk maszynistów kolejowych! wybuchł, 
jak wiadomo, wbrew życzeniu Związku zawo
dowego maszynistów' kolejowych w Warszawie 
i dlatego nie ma szans powodzenia. Ogół kolejo
wy nie popiera go tak, jakby to było w inte
resie maszynistów. Zviązek zawodowy ogółu 
kolejarzy również nie .popiera strajku, wydał na
wet w tyin kierunku odezwę, a palaczom' i ślu
sarzom maszynowym, należącym do Związku 
toie wzbrania pracować mimo wybuchu strajku 
maszynistów.

Wśród samych kolejarzy dąje się słyszeć 
sarkanie na egoistyczne stanowisko maszyni
stów. Przeważna ich1 część jest najlepiej wyna
gradzana ze wszystkich pracowników! kolejo
wych. Obecnie żądają oni dla siebie V. klasę 
płac (pobierają dotąd płacę od VII. kl. płacy 
nie myśląc o tom, że koledzy, ich nie miełfby 
takich poborów.

Sytuację dla strajkujących pogarsza fakt, że 
minister kolei żelaznych p. Nosowicz zarządzi! wi 
drod it telegraficznej^-- jak donoszą z Warszawy —■ 
aby ptacowyjiików kolejowych, którzy w związku1 
z o&ea em bezrobociem dopuścili się sabotażu lub 
gwałtu, w, myśl ustaw karnych bozwłocznie za
wiesić W urzędowaniu, o ile są et ltowymi, niee
tatowych zaś zwolnić że służby. Przeciw' wszyst
kim. takim pracownikom należy wnieść ponadto 
doniesienie karne do Prokuratury Państwa. Prze
ciw wszystkim: etatowvm pracoTtnikom, którzy po- 
rżadłi pira-ę. Wdrożyć postępowanie dyscyplinar
na i  prąqpBOiwaidzić je z mpżluryąi fk»pacchan.

Dowiadujemy Się, fże dyrekcja lwowska wj siała 
do zarządów parowozowni i ekspoytur lwowskie
go okręgu depeszę, wi 'której stwierdza, że strejk 
personalu maszynowego Wybuchły w pewnej czę
ści parowozowni tut. okręgu, wbrew iwsKazówkom 
delegatóy, wybranych pa o gól nem zgromadzeniu' 
maszynistów wbrew poleceniom głównego Za 
rządu Ż. Z. M. nakłada na dy.ekoję obowiązek za
znaczenia wonec ca iego personelu maszynowego, 
że podtrzymanie prawiidl migo ruchu w obe-nej 
diwih stanowi konieczność ogólno społeczną i 
państwowfą, a Ip ze Względu na potrzebę s/yttdrgo 
przewozu artykułów ((żywności, zwłaszcza. okojuowisk 
wobec spodziewanych mrozów, jakoteż ze względu 
na piekącą potrzebę szybkiego przjjścia z pomo
cą ludności Górnego Śląska dotkniętej braloem 
spodków 'żyWności. ■

Strajkującym należy aafem ^wrócić uwagę na 
odpowiedzialność, jaką przez uchylanie się od' 
siebie Inie tylko wobec przełożonej władzy, lecz 
jtakże wobec Państwa i całego społeczeństwa, a 
'apelując do ich poczucia patriotycznego i solijar- 
ności zawodowej Wezwać ich do .natycnmiastowego' 
podjęcia pracy. ; 1

Ponądro wysłano depesze do wszystkich1 u- 
rzędów ruchu i stacyjnych, oraz do wszystkich 
dyrekcji, w której powiedziano, że „z powodu 
trułhości ruchowych wstrzymuje Się z natych
miastową ważnością aż do odwołania własny 
naładuriok, oraz przyjęcie od sąsiednich dyrekcji 
przesyłek towmowych tfo wszystkich stacji okrę
gu lwowskiego Wyjątek1 stanowią środki apro
wizacji, oraz węgiel, dla potrzeb1 instytucji uży
teczności publicznej, w (szczególności instytucji 
rmejskićb do i od stacji położonych na szla
kach Rzeszów — Liwów, Lwów — Tarnopol, 
Lwów —i "Stryj, Stryj — Chyrow1, Chyrów — 
Przemyśl i Drohobycz — Borysław. Przesyłki 
wymienionej kategorji będą przyjęte Od gąsie- 
timcli dyrekcji kolejowych’, o ile (są przeznaczo
ne "dla powyższych Szlaków, lub’ przebiegają 
przez nie w okręg sąsiedniej dyrekcji, inne 
przesyłki będą zatrzymań" i Oddane nadawcom 
de dyspozycji”.

Strajk' maszynistów przynosi olbrzymia szko
dy i Państwu i [społeczeństwu. Szalejąca z dnia 
na dzień drożyzna, powiększy Się niesłychanie. 
Już wczoraj niektóre produkty spożywcze dowo
żone do Lwowa co dzień koleją podskoczy ły w1 
hach borendalnie. Strajkujący maszyniści po
winni się nad terti zastanowić, że przyczyniają 
Się 'do rzeczy, która bardzo dotkliwie godzi w 
Ogół współobywateli i że żaden inny strajk 
nie ma tyło skutków.

STRAJK MASZYNISTÓW KOLEJ. W  DYREKCJI 
KRAKOWSKIEJ.

KraJcóW. (AW). 23. 10. Ptrajk maszyiiłstóu? 
kolejowych' w Krakowie trwa dalej i rozszerz)'! się 
już' Ina całą dyrekcję. Objął ogrzewalnie i paro
wozownie w Tarnowie Rzeszowie, Jaśle, Nowym 
Sączu, Szczakowej zast^ejkoWał nawet perso
nel stacyjny. Pociągi osobowe i pospieszne W 
Kierunku Koluszek, Poznania i Wiednia odchodzą 
bbshfgiwane personalem warszan 3Wm. TMafcmnst1 
nie odejdą pociągi w kierunku I wowa.

WIERSZE NA OKAZ.
Przed wieczorem poetyckim.

^  ZACHÓD.

Na czarnótó niobie legły rude krowy1 
SVśród gwiazd zaspanych1, wkrag leniwa chmurą. 
Komin o w ostrza tyły krwawe rowy,
W bebechach spasłych żłobiąc duże dziury.

•
Z rozpruty ch rań spadł krasny grad i skropił 
Amarantową farbą modre ichanry.
Ochrypły chór zegarów z szczytów krokwi 
rPzebMgać chciał syrenie ryki fabryk.

Katedry grały chorał choieml gardłem 
I rozpostarły z baszt szerokie kiry.
Żaliły żaby się rechotem twardym
Nad rudych krów wieczurnem harakity. r .

'* **' < -  . J

. ( y  W A R jA U I.
Druga — ósma — dwunasta — czwarta —

[dziesiąta.
Wskazówki wiik^'%i (rfapraą, i wiedzą za wiele. 
W, sprężynę zegara mój język jak taśma się

[Wpłąjtął
1 hiiele ,słowa na mąkę białą i bielej.

O': jiałde oudowjpp i Ciche na' wiosnę są  Tworki 1 
Każdy z nas ma swój kaftan' wełniany i ogród. 
Z ręki nam jedżą maleńkie brzuchate pOtwork? 
i  Uiają oczy drobne jak pestki winogron.

Bieleją brzozy w alejach i korą mrugają.
Na niebie iosmaza isię słońce jak  omlet i dymi. 
O: jakie jcudójrae i iciche są Tworki w majul

Shimmy tąńęzą na diacbacK pijani pielgrzymi.
Artur Marja Swlnarski.

i923 r

Kronika.
R A L£N D A R2lK .

DziS rz. kat. Rifalz arch.; gr. kat. Pyłyp*. Jutro r*. 
kat. Jana Kautego; gr. kat. Pr owa raut*. — W tchói tłoh 
ca 6 01, zaehód 4-17.
TEATR W lELltl.

środa ,Urzta szydjLćÓT,*.
t . wartei „W krainie baini*, przedstawlonie dla dzie

ci. Ceny zniZone.
Piątek „Uczta szyderców*. 80 prc. zniżki.
Sobota o S-30 „Pan iowialski*, przedstawienie stara 

ni< m komitetu rozrywek dta tnlouzleży — wieczór ,Rlgo- 
Ietto", wystąp Stermich Dębickiej.
TEA TR  MAł T.

Środa o godz. 7 „Wiera Mireewa*.
Czwartek, piątek, sobota „Wiera Mircewa*.

t e a t r  n o w o ś c i .
Środa .Krolowa fal*.
Czwartek, piątek i sobota „Królowa fal*.

W t Lwowftf.
— Uchylenie konfisklał matowych. Prokurą*1 

to^u krakowska skońfiakowpia w ubiegłymi ty
godniu cztery dzienniki z powodu artykułów 
o, Odezwie rządu w sprawie wybuchu w proy 
chOwni. Krakowski sąd1 okręgowy uchylił te kon
fiskaty, motywując co item, że zajęcie kry tycz 
nego stanowiska wobec aktów* rządU jest do
zwolone i że krytyka rządu jest dopuszczalna! 
i (zgiodnla z jKóustytucją i zasadą wolności prasy.

Warszawska „Myśl Niepodległa” z ^0. pa-. * 
ździernika, która nie zalicza się wcale' do or
ganów opozycyjnych, donosząc ó praktykowa
nych ostatnio represjach prasowych w War
szawie, pisze m. i.: „Trzedwojenna j raktyh.a, 
konfiskacyjna importowaną została do W arsza
wy z Galicji przez uczniów Kazinuerza Bade- 
niego Micbiała Bobrzyńskiego i osławionych’ 
prokuratorów austropolsldch w Krakowie”.

— Pogłoski o zmianach na stanowisku w*)Je-
wodity. Wczoraj krążyły w mieście pogłoski, że 
wojewoda lwowski p. Grabowski otrzymał' dymi
sję, a (miejsce jega zajmuje b. wojewbda Wno-' 
polski, później wicem itiMuf p. Glpjński. Również 
opowiadano, 'że wojewoda stanisławowski p. Jury- 
sławski opuszcza to stanowisko. >

— Posiedzenie Rady |m'e[ekiej odbędzie się 
we czwartek. Ńa porządku dziennym!: Podwyż
szeń i o Opłat kanałowych za prawo użytkowania 
kanałów miejskich. Ustalenie godzin sprzedaży 
ulicznej wyrobów tytoniowych przez inwalidów 
wojennych w niedziele i święta. Wydanie opinji 
W sprawie koncesji na now[ą aptekę. Zamknięcie 
rachunkowe tai. funduszu rzeźnianego i miej. 
ziąkładu gazoweglo za r. 1922. Sprawozdanie dy
rekcji miejskiej [Szkoły przemysłowej za rok 
1922/23. Sprawa budowy nowej drogi itd1.

— Powołanie rocznika *1902, zapowiedziane 
na 1 listonada b!r. zostało odroczone z powodn 
powołania rocznika 1898 na ćwiczenia dwu ty
godniowe.

— Dlo Związku gminy m. Lwowa przyjął 
wczonaj Magistrat 14 obywatel! za złożeniem] 
opłat Dja rzecz gminy po 600.000 do L0 miljonÓ^ 
mjBjrek.
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dniach najbliższych podwyższona do 300.000. Pud'- — — — — — —: — Z Ttatriń Z powodu sukbesu przedstawieT-ia 
•ila dzieci „W kminie b aśń " Itak, że kasa od 
ppludnia juz nie sprzedawała biletów, Nina Kir- 
sanowa i Aleksander Forfuhato dali się uprosić 
na jaszcze jeden występ we czwartek. Będzie to 
ZHWwU1 przedstawienie specjalne tylko dla dzieci 
po zniżbnych penach, a (rozpocznie się o 6'30. 
By dać rnożinoŚć nabycia wszystkim biletów kasy 

.teatralne "od1 dziś rana sprzedają na to przed sta
wienie bil< ty Wjfępu. "'Zaznaczyć należy,, że ,bę 
Idzie to bczwattunkowo ostatni występ -Kirsanowej 
i rortunato.
;■ Gościnne występy SterUuch-Dębiekiej. Dyrekcji 
'teafeów miejskich judlałb się pozyskać |na dwa wy- 
jstępy primajdonnę opery wiedeńskiej, ślptewkczld 
Sfcmicn Dębicką, której koncerty, w ostatnich 
ainiarh we Iw ow e spotkały się z gorącem uzna- 
Jnieto prasy 1 publiczności. Artystka wystąpi po 
Faz pierwszy W sobotę w „RigoTerit", w pouiedzia- 

• lek  zaś tw „Fauście". I
— Wyplata oiaź łeatraJnycR nastąpiła w 

'Wysl przyrzeczenia dyrekcji teatru, wczoraj do 
wie«izorta, wypłacało. (też kalsa teatralna zaległo
ści. Pracownicy teatrów miejskich zaspokojeni 
są  tedy do 26 Km w tytm bowiem' dniu1 na
stąpić m|a nowa wypłata gaź. Jest nadzieja, 
'że ztojajdią, się pieniądze rta tę  wypłatę i nie 
l-edteie potrzeba uciekać Się aż do wstrzymY- 
wania się Od pracy.

—  Foriwyfrka oojiy drzewa opałowego. Miej
ski bakład' Opału zmOiszOny był podwyższyć cenę 
-Itoerwa opałowego Wobec tego, że cena loco las 
wynosiŁa 190.000 .nkp. od oetnara metrycznego. 
Wczoraj postanowiono podwyższyć drzewo na 
składzie: W polanach' .Pa. 200.000 mkp., rąbane 
Pa siTO.OOu miko., z dosiądą pod1 dolni: w pola
nach na 220.000 mkp., rąbane na 230.000 miro 
Feny te odnoszą idę do nowych transportów, 
która bijają 'dopiero nadejść. Obecnie nie toóżna 
uaibyć drzewa miejskiego. Węgiel miejski sprze
dają ha Składach1 tylko w ilości 50 kg.

— Konsenśy budowlanie. Na budowę domu 
1. piętrowego przy ul. Kosynierakiej (Poczną 
ż Ul. Kaweckiej do howego domiu techników) i 
tald, budowę domu parterowego przy ul. Murar
skiej, wj dał Magistrat wczoraj koasensy.

— Opłaty 'wodociągowe podwyższone o 
300 p r o c e n t. Radzie miejskiej przedłoży Magi
strat, zdaje [się juz na czwartljowem' posiedzeniu', 
wniosek o podwyżkę Opłat ‘wodociągowych o 
300 procent. Dotąd płacono o i 100 koron przedl- 
^cjormógo czynszu najmu 45.000 mkp., propono
wana jest opłata 135.000 mkp. od’ lOO koron 
prae dWwj. czynszu rąjm u. Oułaty od wodomierzy 
mjąją być podwyższone z 10.000 jmkp. na 96.000 
mkp. od1 pietra łsześciennego.

— Pocfwyżka, taryfy kominiarskiej. Magi
strat podwyższył wczoraj taryfę kominiarską o
200 p/OCeiit.

— Fabiyka Środków leczniczych' i trucizn.
Wczoraj wydał Magistrat koncesję na fabrykę 
wyrobu składników i przetworów służących do 
użytku leczniczego, na sporządzanie trucizn, tu
dzież na hurbowlią sprzedaż tych wyrobów. Fa
bryka ta powstaje 'we Lwowie.

— Pięć koncesji na tforoikarstwo wydał 
Magistrat na wczoraiszem posiedzeniu.

— Nowe peny wyrobów tytoniowych. Od1 di
dnia 22. bm. obowiązują następujące ceny wy
robów tytoniowych’: IMala paczka 25 gr. najprze

dniejszego tureckiego ,100 000 mk., przędni. ture
ckiego 86 000 mk., średniego tureckiego 69.000mk,' 
kręsowy 50.100 mk., przedni fajkowy 32.000, zwy
czajny fajkowy 24.000.

Papierosy za Sztukę: sfinks 7,200, dhmes 6.600, 
kalif fkudyw) 6 000, egipskie 5.8000, klub1 4.000,, 
sejmowe 4.000, prezydent 4.000, damskie '4.00O,; 
farys 2.900, pogoń 3.300, sport 3.300 wista 2.500fi 
Wanda °.000 pnk.

Tytorie w kartonach' po 100' gramów1: Kir 
660 000, ksanti 610.000, najprzedn. ' 5uFański56
560.000, najprzedn. macedoński 500.000 mk. 

Cygara za sztukę: hawana 48.000, belweder
40.000, waWel 33.000, brytanika 31.000, trabukb
27.000, kuba 21.600, 1 portoriko 16.000, mieszane 
zaor. 14.500, brazyl wirginia 13.000, cirarillos

i 12 000 mk.
— Akcyza od spożytą, którą od 22 bm. pod

niesiono db 200,00u m. na litrze ma zostać w

dwyżka na kolei i poczcie, dalej podwyżka akcy
zy, cen tytoniu etc. odbywają się teraz na raty co 
parę dni lub tygodni. .W miarę tego rocną ceny 
artykułów pierwszej potrzeby jak mąki, ‘ mleka, 
chleba, mięsa, jaj etc. — pas karze powołują się 
na podwy żki stosowane przez rząd. 1

—  Wykładnik wzrostu pen ifurfownych. Dri. 
17 bm. ukajało isię rozporządzenie ministra 
skarbu, ustalające wykładnik wzrostu przecięt
nych cen huitownych, miaiudajnych przy okre
ślam u wszystkich kwot, oznaczonych w ustawie 
o państwo wySmi podarku przemysłowym. Wykła
dnik ów .ustąał jhiinfstar na rok podatkowy, 1924 
w wysokości 28‘8.

—  Zaniedbania dozorców i właścicieli do
mów ptod względem przepisów sanitarno-potty 
cyjnych spowodowały, na (wczorajszemi posiedze
niu Magistratu kary w postaci grzywny od 500 
do 30.000 mkp. Ukarano 69 osób.

— PtA&roczenia trunkowe. Kilkunastu szyn ■ 
kiąrzv w , (RyUicu, przy ul. Zielonej, ul. Hetmań
skiej, pi. Marjaokdm i ul. Cborążczyzny ukarał 
wczoraj Magistrat grzywnami od 20.000 do
100.000 toikp. za podawaiiie trunków iw dnie nie- 
dtozwckme, pi Filku handlarzom aa sprzedawa
nie piwją budkowego bez upoważnienia prze
mysłowego wymiarowi kary od lOO.OOu do 
5CO.000, jednemu zaś przy ul. Kleparowskiej, 
który ten proceder już kilka, razy uprawiał, mi
mo grzywien, pniewąznił Magistrat koncesje prze
mysłową.

— Usuńich cegłę. Na wysokości 2-go piętra 
przy ul. Leona Sapiehy 5 a, zwisa z dachu 
potężna Cegła, Kióra w każdej chwili grozi prze
chodniom rozbiciem cennej głowy. W łaściciel 
realności ‘nie zastosował się dotychczas Jo  po
lecenia dyżurnego policjanta. Jeżeli wyższym! 
w ładzom policyjnym, zależy, na tem’, by ktoś z 
przechodniów (ia móże być nim nawet wysoka 
władza) lnie poniósł szwanku, niech1 się pustara, 
by Ów ceglasty miecz Damoklesa przestał gro
zić spokojnym ludziom.

— Ber komentarzy „Słowo Polskie" Nr. 
292 zyihia, ^ I bin. (Strona 6. Kronika: Wyrzucona 
na bruk pruez gospodarza kamienicy nr. 8 przy! 
ul Leszczyńskiego krawczyni rA nna Hutter w 
radykalny spoaób po stano v/iła ro/wiązać sprawę 
mieszkaniową. Oto w biamie przy; ul. Pańskiej 
nr. 27 napiła pię jodyny i ciężko zaniemogła. 
Pogotowie latunkowe jtd... Strona 8. Ogłoszenia: 
Pragnąłbym otrzymać w7 twome pied a terre 
w oentruirri miasta w sympatycznych towirzy- 
skich v arumkaeh. Łaskawe zgłojzenia pod 
„Właściciel D óbr"

— Sprostowanie. Otrzjudaliśmy pismo na
stępujące: Odnośnie <ło umieszczonego w Nr. 
233 e 3 paźdz. 1923 artykułu pt. „Sprawy 
wojskowe — jak  się robi porządki w‘ wojsku 
upraszam po myśli przepisów ust prasowej o 
umieszczenie w najbliższym Nr. nadesłanego mi 
przez mjr. Karola Rudkowskiego komendanta 
PKU w Czortkowie następ, sprostowanie: „Nie
prawdą jest, jakoby mjr. Ka roi Rudkowsł i nigdy 
w wojsku pic isłużył, jakoby został usunięty t  
Korpusu Kadetów i jakoby jako rezerwa DOK 
zlabijał czas, w PKU, gdzieś tam i dobijał do 
emerytury, natomiast prawdą jest, że mjr. Karol 
Rudkowski służył w czasie wOjny W b. armii 
austr., że EOiPtał zwolniony na podstawie super- 
rewizji wskutek odniesionych ran, brał następ
nie Udział, aż do czasu rozpadnięcia się Austrji 
w Org. E. O. W., z chwilą powstania Państwa 
Prdskiego w dn. 1 listopada 1918 wstąpił do 
arm ji 'polskiej, brał udział w walkach z Ukraiń
cami i 'bolszewikami —  pełnił służbę lia fron
cie, po zawarciu pokoju został zweryfikowany 
jako kapitan piechoty, a następnie na podstawie 
dokumentów censuisu naukowego został zwery
fikowany jako major korpusu oświatowego. Roz- 
kaz< m szefa O HI MSWojsk. zosta 1 przeniesiony 
z Korp. Kadetów pa stanowisko zast. asystenta 
nowo kreowanej Politechniki w Warszawie — a 
gdy ze względów rodzinnych posady tej nie 
przyjął — izostał przydzielony do Komisji pobo
rowej PKU Kamiohka Strumiłowja i PKU Brze- 
żiany — następnie PKU Czorlikówi i że nie do
bija •się zupełnie do emsrymry — a za służbę 
frontową posiadła krzyż walecznych.

Dca O'. K. VI Jędrzejewski Gen. D y * I

Nadesłane.
Okulista

Dr. Leon fiRUDER
b. asyeteat K lin iu  Prof. Fuchsa we Wiedniu.

ni R^manowleza 7. *:bo

—■ „Ła&ia" rodzino Przed kilku dniami dó- 
fnieśliśmy o aiesztaw-tnu młodego lecz znanego , 
Już dobrze ze złodziejskich yystępów Icka Aub- 
ęchuaiiaiia. Wczorajsze prótokoły notują, podtobnie i 
sprawki jego. braci; z których jednego już areszto 
wano.

I tak aresztowano wczoraj na pl. Solskich 
Stanisława Podolczyka 15 lat liczącego za w^x5ł- ‘ 
udział V  jkradzićży do Iktorej namówił go i zansre- 
'nizował 16 letni Jankiel Ausschasman. 7a jego 
wskazówką przystąpił Podolczyk do siedzącej na
wozie Katajrz/ny Tuziak i pociągną? ją  z tyłu z ą  < 
jspodnicę a gdy ta się odwróciła, Ausschu^uan . 
iWyi wlał jej z ręki koszyk zaWierający muterje, 
płótno i prowimty na łączną kwotę 4 jnili* m’kl( 
i 2biegł, Podolczyka złapała poszkodowana za rę- ' 

>kę i nddała w ręce posteriuilJoWemu. » 1 [
‘Mniej szczęśliwie skończył się występ1 zło- J 

dziejski drugiego członka le j złodziejsiriej rodzi
ny 14-letńiego Feliksa AuaschusMana. Ren w tc- 
ww-zysty ie innego jeszcze niedbrostka ściągnął \ 
w Rynku z torebki 'Anny Czapskiej 700 tysięcy . 
miarek, a  następnie na Iśzkode Eranciszki Rms 
koszyk z prowiantami łącznej wnrt. 2 milT, 
i 100 tys. gotówki. Kradzież koszyka spostrzegła 
Czapska, która podejrzy wająjc malca o kradzież > 
Swej’ gotówki, śledziła go i Wiskazadn posLerup1- > 
kloweiau który zre bił go sąsiadem b>ata‘ w a- 
resztąch pdlic. (

— fdjnfynmy dowcip. Wczoraj o godz. 9, J 
ktoś, urządzając sobie prawdopodobnie do
wcip, rzucił kj&waMen' cegły w będący w ru
chu wóz trąmwajowy nr. 235' „Ł. DL" z za par- ’ 
klanu “szpitala wojsk. Cegła wybijając dużą środ
kową szybę, upadła do Wnętrza wozu.
Na szczęście' upadła (Urn 'tak, ze nikt Z pasa
żerów nie y astiał nią ugodzony.

Z całej Polski.
—  Przyjazd marszałka Piłsiidslciego do 

Krakowa, zapowiedziany na 25' bm. został od
roczony z powodu niedyspozycji marszałka. f

— Z karty jżałobnej. 12 bm1. zmarł jeden 
z b. ministrów Rzeczypospolite j, znany na polu 
przeanysłowem inżynu r pilski założyciel Ligi' 
Obrony, Powietrznej Państwa Tadeusz Jasionow,- 
sld. W środę dnia 17 bm pochowano na cmen
tarzu powązkowskim wi iWarszawie zwłoki zmar
łego, któte odprowadzili liczni towarzjsze }«racy 
z przemysłu, ministerstwa robót publicznych, 
prezydjtun Aeroklubu. Wiceprezes Ligi p‘. t a r 
czyński pożegnał zmarłego ikrótkiem przemó- 
niem. w fetorem uwypuklił stratę, jaką pohosi 
społeczeństwo Dolskie, ą. szczególnie L0I5E. ze 
śmiercią śp". Jasionowskiego.

Samoloty polskie unosząc się mad świeżą 
mogiłą Śp. T. JasiohoWSkiego, złożyły mU o- 
smmie pożegnanie lotnicze. ;u

Zc świata.
— Cf6Vka para kaftaf%cl9Bfą. Księżniczka Ju- 

rjewska, córka cara Aleksandra II. (z małżeń
stwa mnrgaln. z księżną Jurjewską) rozpoczęły 
występy, jako śpiewaczka na estradzie jednegoi
z londyńskich Variete. Skazana przez bolszewi-y. 
ków na śmierć, zdołała umknąć do Szwaj car ji  ̂ : 
gdzie zarabiała na życie, jaku guwernantka.' 
Następnie pracowała w międzynarodowvxc Uzęr-' 
wonym Krzyżu w Londynie. Księżniczka nie jest 
pierwszej młodości, posiada jednak piękny głos 
mezzo-sopran w któiym pokłada wielkie n a - 1 
dzieje "“Program je j obejmuje ludowe piosenki ro- !
Syjskie.
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Miejska komisja aprowizacyjna.
Rai' posiedzeniu 22. bm’. oświ toczył dyrektor 

HI. zaWadu aprowiz. radca Stobiecki, iż zapasy! 
zboża chlebuego są już na, wyczerpaniu i że 
ta!, zajkład aprow izacyjny nie ma pieniędzy na 
Kfcptaoenie podwyższonej obecnie bardzo znacz-- 
nie (Obcasy p.* cukier. Skutkiem braku pieniędzy, 
i fcnedytów paustwowroh zachodzi niebezpie- 
jbaeńśtwto, że zakład aprow zostanie zwinięty1. 
'Sjjtekutoncj wywożą (ciągle ży‘wmość. Ro przeiftó- 
wnetaiu pp;. Cłiryśtowslriego, Mareckiego, Rybie- 
ttagp, « lyr. mag Kwiatkowskiego i dyrektora 
Ktafai Erzyształowicza uchwalono następujące

SEpjająai Lopmsja aprowizącyjna wzywa po
słów udarta Lwowa, aby zaznajomili się t  po 
iteaebjami aprowizacyjnictei i ,yQspodarczemi mią- 
>V i (aby) bronił, ich1 w1 SejmSte i u ra ĵdu. Wzy- 
ŵ i się inne miasta, ąby, podobnie zawezwały 
JSwyjcJf posłów |do takiej akcji na rzecz ludności 
K tetałtej.

Wzywta się rząd aby hatyrchtaiaJst wpro
wadził w życie zakaz wywozu żywności za
granicę. Kalkulacja iciefi w obcych’ waM aćh 
(winna Syć najsuiiowiej zakiuatutoi tępiona.

Zebrani prorcestują najsilniej przeciw nie-, 
apratfwtedhiwemu obciążaniu ludności miejskiej

poJiatfeami pośrednimi, nakfadaneini na żyw-
I mość.

Zebrani żądają kredytu na zapłacenie akcy
zy rządowtej, lorąz, kredytów na zakupy w] po 
przednim wymiarze.

Naczelny komisarz ao waisń z drożyzną
winien zaopatrzeć miasto w zboże lub mąkę
na chleb i jak najrychlej ustanowić oddział
zbożowy we Cwowie do skupu zboża.

*
W 'dyskusji- podniósł przewodniczący Hf. 

W oisji aprowizacyjnej p. LaSkownickl, że o- 
becnie komisja aprow. jest bezsilna, gdyż praca 
je j ograniczyć fsię ptosi tylko dO badania przy
czyn drożyzny. Najeży wysrosować do rządu 
apel, aby kres położy ł przyczyno® klęski i *po;- 
ytarai iaię lo poprawę stosunków, Bodług uas 
komisja aprowiz. nie ma wcale racji ByEu, je 
żeli rola je j ma się do tego ograniczyć. Dobrem! 
radami i chęciami piekło wybrukowane.

R. Maksymowicz twierdził, że główną przy
czyną wzrojstu drożyziiy jeSt wygładzanie miast 
przez wieś i wywodził, że gmina może i po
winna zaprowadzić ceny targowe. Województwo 
lwowskie hie życzy, isobie widiocznie tego, gdyż 
nie Odpowiedziało wcale na odnośną propozycję 
magistratu. R. Maksymowicz dótnagał się tego, 
aby prezydjum jniasta interwenjowało w) woje
wództwie celeffl (wprowadzenia cen targowych1.

Dawniej komisja targowa oznaczała cielny, które 
skutkiem tego. nie Szły, w górę w flakiem szalo|J 
nem tempie, jjak (obecnie. W (dalszym ciągu narze
kał na anormalne istosunki w handlu mięsnym, 
na lichwiarskich pośiedników. U leżałoby wpro 
wadzić kasę mięsną i sprowadzać tygodniowo 
kilka wagonów bydła.

R. Kwiatkowski, dyrektor magistfeitu, o- 
świadczył, że magistrat me może niestety, na
łożyć cen Targowych, gdyż me ma na to ustawy. 
Gdy wyszło Słynne , tez Huta", gdy poseł Brył 
ziaczął jeździć po wsiach i rozgłaszać, że teraz! 
Wolno chłopom Sprzedawać po cenach, iakie ii- 
znają za stosowne, nakładanie hamluicow jest 
bezskuteczne

Taryfa toa ksymntoa (nie ma uznwua ani 
w prezydjum (miasta, iaiń w wbjev/ÓcLtwie, mro 
tnałaby, Ona bowiem dotknąć w równej mierze 
także kliptectWo miejskie. Gdyby, komisja uznała 
cen, maksymalne za potrzebne, musiałoby to 
przejść przez Radę miejfcką,, a następnie przez 
województwo.

Na Ispmwę wywOzO! (magistrat hie im!a żadne- 
go wpły wu — rola tego ogranicza się do tego, 
że ma on telegraficznie podawać sprawozdania, 
ou we LWowie w %m  zakresie się robi. Skończ-’ 
Się na opłacaniu drogich telegramów, a walka 
z drożyzną nic na teM nie Zyska. Mimo to dyr. 
Kwiatkowski zarządził, by na wszystkich' dwOr-

Burjer ekonomiczny.
Lwów, 23. października.

K  Kurs boniJw złotyclf. Wobec notowania 
pi^ez giełdę wOiszaw ską kursu złotych1 pjoTh 
sŁŁcłi 1/6 proc. borach złotych' PKO. przy wy
płatach aa 'książeczkę Ląsy oszczędności opie
wających da złote stosować się Będzie przez 
cały tydzień1 Ikara z Sobioty poprzedzającego ty
godnia Np. przez tydzień bieżący złote w ty  
nSteniaue będą po 140000. Natomiast w kasie 
RKC w Warszawie, Poznaniu i Katowicach 
wypłacane będą .lote mszczę dnosci podług kur- 
Ou ustatem go 2 praży w tygodniu tj1. w sobotę 
i środę. ćf£W.)

-j Giełda żbażowa. 7  powodu strajku ko- 
tejiowego kupcy prowincjonalni nie zjawili sie 
na giełdzie, w Śtad zatem izupiełny Brak podaży 
i zla|śt!ój w transakcjach. , v . w

Giełda lr.9Hjkft.
. Z " ' -  CBROTY W AKCJACH.

BŁtalć Hipot. 200, 320 310, '325, 330 335', 320 
(3®, 280, 295;, Małbpol.' 390, Przemysł” 175 165 

&78, 173, 160, 170, 172, 173, 175.372. 176.' 175. 
170, 174. J.. B. K. 42, Browary 8100 (8200) /950) 
OttiprÓW 1100, 1450, 1550 1575, 1500 1400 1425 
B50 1560, 1525 1575, 1525. Ctgiekki 19U 205 
ISO. Glafofa 55, 54, 55 60. Górka 5100, 500U. To i 
bjaO f40 Kampalif 200. Ćmielów 300 Niemojowski 
PO, 155. Oifcós ”1400, 1625 1600, 1625, 1450, 1745 
jpS00, 1560. Parowozy 150, 110 145, 140, 142,
138, 140' 138 137, 138, 145, 141. '135. P°?et 8- 
82. 84 85. Pocisk 220 Siersza g. 3950, 3400, "900 
Pol. Nafta T45, 150 155 145. P. T. B. 65. Raksza
wa 3400 , 3375, 3450 3500, 84, 85. Poc. 220. Bier-

pza jg. 3950, (3400), 7580. Tespy 1950 1900, 1920, 
1850, 1935, ’ 330 1940, 1935, 1950 1945. Zielenie
wski 5700, 5800 5750 ^4800.

OBROTY W AKCJACH WEK OT O W ATI YCH.
Airma 130, ;125. Azot 115, 118 120 (nf. 105). 

Czechowice 65.66. Chybie 2300, 2400, 2450 2500, 
2550, 2600 (drob. 2800). Gazolina 570, 560. Len 
[W Kr 250, 245, 242 210. Nitrat 74, 72, 73, 7Ą 
75, 76. Przeworsk B9u00. Rucker H. 260. Rolin- 
dustrja 35, 86. Węglówki 6600, 6700. Gazy 11700 
11800, 12000 12100 12200, Jaworzno 7800 8200 
8300, 8400, 8700 8800, 8750 B775. 8800. 8850. 
Idr. 9000, 9500, 9700 9800,. loOOO. foresta 150. 
Olkusz 230, 232. <

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Tohian 160.200, 170.000. InTpex 4 500, '5.000. 

Pharma 150.000 180.000. Br. Rolniccy 70.000,
100.000. Polski Gita? 15.000, 20.000. Źegliigą
30.000. 40.000. Zie łeniewisid 5,000.000, 6,000.000. 
Cegielski 200.000,250.000. Trzebinia matez. 150000
220.000. Parowozy 120.000, 150.000. Pocisk 
160.t)00, 180 .000. Górka 5,000.000, 5,700.000. "Sier
sza góm. 3,500.000, 4,200.000 Tepóge 2,00(j 000,
2.500.000. Nafta 110.000, 140.000. Pokucie —
270.000. 320.000. Strug 240.000, 280.000. Synć. 
kosz. 80.000, 110.000. Trzebinia tł. 1,100.000,
1.300.000. Krakus 270.000, 320.000. OrnieióW”
350.000 450.000. Siersza telektr. 100.000, 120000. 
Oibos 1,300.000, 1,400.000. ChOdłuów 1,500.000,
1.700.000.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Borkowski 165000, 155000, 156000. Br. ,lar 

błkowscy 45000, 48000, Żegluga 28000, 28500, 
P-olbal 40000, Syndyk, roto. 700000 Skup skór 
41000. 42500. Ćmielów 365000. Kabel 180000. 
Haberbusch 1300000, 1310000. Spirytus 600000

&5O000, Kluczlewtska fahr pap. 21u000, Polska 
nafta 110000, 100000, Nonei 345000, 410000, 
380000, Lenartowicz 21000, 22000, Tepege 1850 
ty »., Potoki przdml. naft. 040000, 350000, Siła 
i Swiątło 175000, 205000, Tkanina 27500, Korek 

,52500, Konopie 180000, 172500, Polski Lloyd. 
50000, 60000, Cerata 60000, 50000, Kijewski i 
Schlolce 600000, 650000, 630000. Sole pohasuwe 
1530000, SpiieŚ 300000, '350000, 320000, Puls 
115000, 105000, 110000, Wild 125000, 100000, 
107500, Cbodorów 1250000, 1375000, 1370000 
Czersk 40000C. III 260000, 232500, 242500, Czę- 
stoidce 10000!'00, 9550000, 9850000, 10300000, 
Gosławice 450000, Michałów 320000, 300000, 
Cukier 205000U. 1470000, 2(KX)000, Firlej 210000, 
Łazy 55000, 57500, Warsz. Tow. kop węg). 
1775000, 1725000, 1750000, (1850000, 1775000, 
1825000, 2075000, 195u000 20300u. Drzewo
57500. 65000, 62500, Cegielski 200000, 215000, 
205000. LilpOop 170000, 1 6 0 0 0 , 190000. Mo
drzejow 2000000, 2050000, 1925000, Norblih'1 
315000, 38500U, 460000, Zaicł. Ostrowieckie
2850000 2700000, 2725000, OrLweSni i Karasiński 
115000, 1.12500, 110000, Rohjn) i 'Zieliński 270000, 
250000, TV 225000, 23000O. Rudzki 850000, 
740000, SOOOrO, 860000, 850000. Starachowice
850000, 810000, 825000. 960000, 100000I-, TTrsus 
260000, 245000, Pocisk 175000, 180000, Paro
wozy 135000, 125000, 127500, Zieleniewski 
460Ó000. 4900000, 4800,000, Żyrardów 10300000 Y 
92500000, 100000000, 7' ije rc ie  106500000, ,
103500000, 105000000, Belpiol 30000.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa (Teł? wł.) (G). W dziale dewiz 

i walut tzagr. dalsza zwyżka; dolary 1.390, m'arki; 
niem. O.OoOOOl. w dziedzinie akcji sytuacja nie 
jednolita przy kursach’ chwiejnych bez tenden
cji żwvżkowej.

Kursa giełdy lw ow skiej.
żądają, T =  transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 23
pażdzier. B) Ake. przem. 23

pażdzier.

Ake. Związk. . 30000 GórLa 5100000l
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 1625000 ■■
Handl. Pozn. . 210000 Parowozy . . T 150000
Hipot. akc. . . T 335000 P atija  . . . 32000
Hipot. zemel. . 30GO Pezet . . 85000
Małopolski . . T 390000 Pocisk . . . T 220000
Powszechny 30000 Fol. Glob . . 70f*J
Przemysłowy. T 178000 Poi. Nafta . . T 155000
Ziemski kred. ■‘ 500I Pol. Tow. Bud. 65000
B) Akc. przem. Pol. Tow. H. . T 140000
Browar Lwow. 8400000 Rakszawa . . T 3500000
Chodorów . . 1575000 Siersza el. . 80000
Karpalit . . T 200000 Gór. Siersza . T 3950000
CaaieiÓT* . . 390000 Tepe— . . . 1200000
Portland z S. . — Tespe sól pot. T 1950000
Galida . . . 2200000 Zieleniewski . T 5800000
Gadiata ez . . •r 60000 Żegluga i>oL . 28000

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 252

100 Mk.pol. 
1 lunt. ang. 
lOOfrs. fran. 
100 fr. S L w a j .  

100 frc. Pe>g 
100 K czesk. 
100 K weg. 
100 K austr. 
100 M niem.
1 Dolar am. 
100 L ir wl. 
100 Lei rum. 
1 guld. h o l  
100 Knorw. 
100 K dufisk. 
100 K szw,

Lwów— dnia 23 października 1923
Warszawa 

dnia 23 październ.
Kraków 

dnia 20 IX.
Zurych 

dnia 23 X.
Berlin 

dnia 23 X.

Gotówka | Dewizy D a w i  z y
— 100— 100 0-000-5 00-00

6210000 -6 8 5 0 0 0 0 1220000-1250000 25 21 249.37500000
8070000— 8200000 135000— 152000 32-45 3195000000

24450000-24950000 482500—497500 100 00 7875250000
6 8 7 0 000-7020000 522300 622000 24-90 2713200000

41500 -  415000 7 4 4 0 0 -7 4 4 0 0 16-57 1645875000

Giełda warszawska notuje
■_ 0 0 0 -0 0 0 —•003 3092250

1950—1990 350 - 3 5 6 —■0079 7786500
te same kursa, co lwow

ska. 0 0 0 0 1 -0 0 0 0 1 0 0 0 -0 0 0 o-ooooo-oo 100-00
1390000— 1395000 2 4 6 5 0 0 -  251500 5-61 55660000000
6 2 5 0 0 0 -6 2 5 0 0 0 — 24-85 197.r050-0

0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 2 6 7 94-65
00000-00000 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 2 1850 21546000000

_•_ 0 0 0 -0 0 0 90-75 89325500-0
0000 -0 0 0 0 103-00

147-00
978050000

145460000-0

UWAGA: „P ‘  oznacza kuria poprzednie.
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1'ja.cK (gRSwWy), F-opatowSk’, ŁyczaKWlśki i'Pod- 
ziamiczje) przepro wtadzano stnłą kontrolę naci teto, 
kto i co wywozi ze Lwowa, z artykułów spo- 
ży-rczyct (głowpie mięso, jjają, bydło). Materją- 
ły je magistrat [będzie zbierał i poddał mini
sterstwu. Hoże iminintemtwto dojdzie, gdzie po- 
dziewają się te transporty.

EL Cnry a tomski zakomunikował, ze brał u- 
dziiał w ostatniej konferencji drożyźnianej w 
Wjatszawie jako reprezentant gminy to Lwowa 
i kcopeiiatyvyy „Jedność". Wobec wyniku tej 
konnerencji powinna jego zdaniem komisja apro- 
wiziaicyjna zastanlowić się, czy Możliwa jest 'dal
sza prąca, czy też pozostaje złożenie mandatów 
i czy intofżfiwiai ®  interwencja antytfrożyźniana 

iu Kupców, ktnrzy jsją; ostalniemt ogniwem łań
cucha nadużyć i pnsKa

Stwierdzamy, że dotychczasowa działalność 
komisji aprowizac., która nie doznaje żadnego 
poparcia ze strony; prezydjutn miasta i woje
wództwu — nie była i nie mtogła być ówóĆHą. 
Komisja ta jdst (tylko fuicus p non lucern’o. która 
pomiano Jniajiepszej chęci niczego zrobić hie mo
gła i t ie  może, a utrapiona ludność jest tego 
przekonania, że ^miejska komisja apiowizacyj- 
r a “ jóst instytucją, z którą się liczy miagistrat', 
wojewtództwO i rząd icóntralńy. (Należy sobie 
już raz powiedzieć, że tak nie jest —i  i że re
zolucje, uchwalane pa tej komisji ffiają co n a j
wyżej znaczenie rezolucu — uchwalanych na 
wiecach. Jeżeli mia być tak dalej, to lepiej, aby 
ni. komisja apPowizacyj aa isię rozwiązała — 
przynajmniej przestaniemy się łudzić i szukać 
będziemy innych sptoisobów obrony przeć wy
zyskiem i lichwą.

F il i i  nslaw; o w M i  id W .
Wpłynął do Sejmu opracowany przez min, 

skarbu projekt ustawy o waloryzacji podatków.
Projekt przewiduje, że min. skarbu wniosło 

do sejmu projekt waloryzacji podatków, dla 
obliczenia podstawy wymiaru, jakoteż dla wy
mierzania podatków, opłat, kar, grzywien itp. 
Wprowadza się stale jednostkę podatkom %, 
która ma odpowiadać wartości franka złotego, 
obliczonego na podstawie cen czystego złota 
na giełdzie w Londynie i przeciętnego w tym 
samym okresie czasu kursu lun ta szterliuga 
w postaci banknotów na giełdzie w Warszawie.

Min. skarbu obowiązany jest ogłaszać 
w .Monitorze Polskim* wyrażoną w markach 
wartość jednostki podatkowej w terminach 
i na okresy, które ustali rozporządzenie wy
konawcze.

Uiszczanie należności skarbowych wymie
nionych w art. j ; a wyrażonych w jedno
stkach podatkowych uskutecznia się w m ar 
kach. Wszystkie kwoty pieniężne wyrażone 
w markach polskich w obowiązujących usta 
wach i rozporządzeniach, dotyczących docho
dów państwa, zostaną przerachowane na je
dnostki podatkowe. Ustawa wchodzi w życic 
odnośnie do podatków pośrednich i innych 
należności skarbowych z dniem 1. stycznia 
1924 r.

siętuym 0.3 dziennie (10 ma miesiąc), podnic 
siono na 1.5 (tj. 45 sztuk na miesiąc).

Pozatem dotychczasową ilość mąki żytniej 
zmieniono na pszenną.

Równocześnie z tern komisja postanowiła 
usunąć zupełnie: kapifistę kwaszoną, olej rze
pakowy oraz ser zwykły. Normę kartofli zmniej
szono z 2 i pół kg. na półtora kilograma 
dziennie.

W pozycji wydatków ra  naukę, komisja 
statystyczna dotychczas uwzględniała tylko wy
sokość wpisu w szkole średniej państw. Na 
przyszłość będzie brany przeciętny wpis ze 
szkoły średniej pry watnej i takiej samej szkoły 
państwowej.

Nadto podkomisji specjalnej polecono zba
dać sprawę „mieszkaniową* w kierunku zwięk
szenia izb (dotychczas „teoretyczna", rodzina 
mieszkała w jednej izbie) rodziny pracowniczej, 
oraz ścisłego obliczenia świadczeń, które rosną 
z tygodnia na tydzień, wraz z gazem, elektry
cznością, wodą, pensją dozorców itp.

Z m ia n a ii!  o l ń  drożyzn?.
Ostatnie posiedzenie komisji statystycznej 

dla badania wzrostu kosztów utrzymania, które 
odbyło się 17. bm. w Warszawie, Zajęło się 
wyczerpującą dyskusją nad zmianą dotych
czasowej metody obliczania drożyzny. Uchwa
lono wprowadzić do indeksu szereg nowych 
artykułów spożywczych, których do tej pory 
nie uwzględniano. Do takich należy: kiełbasą, 
ryż i herbata. Normę dzienną kiełbasy (uwzglę
dniając, iż rodzina składa się z cztarech osób) 
ustalono na 0.7 kilograma. Norma dzienna 
ryżu będzie wynosiła 0.15 kg., herbaty 10 
gramów dziennie. Daiej powiększone, zostały 
normy tych produktów, które dotychczas były 
Uwzględniane w ilości niedostatecznej. I tak: 
norma dzienna masła została powiększona z 40 
na 65 gramów, cukru z 40 na 110 gramów, 
tj. z górą na ćwierć funta. Wreszcie teore
tyczną normę jaj, wyrażoną w ułamku dzie-

Mozaikowa spółka
czyli

d la e z s g o  j a j a  s ta le  d r o ż e j ą ? !
W rejestrze haruilowynf Pjądu okręgowego 

w Tarnopolu wciągniętą jest pod Kg. 1 -  30  fir
ma: Kolska Spółka dla handlu jajami i przędzi
wem Spółka z ogr. odpowiedzialnością W Tarno
pola, której celem! jest kupnu i sprzedaż na£ 
własny lub cudzy rachunek J a j  i przędziwa tak 
w kraju, jak i zagranicą.

Kapitał Spółki zarejestrowanej dnia 8. kwie
ciu a 1922 wynosi Mkp. 4,000.000, ja więc już 
przy jsanem założeniu Spółki liczono Isię z kup
nem łowai u na cudzy rachunek, lub conajmniej 
za pudze pieniądze, czyli inaczej brano w ra
chubę łańcuch pośredników, oddalający konsu
menta od producenta.

Zdawałoby, się, że wspólnikami takiej spółki 
będą producenci ja j i przędziwa i x  ci fa
chowcy ujmią ster i kierownictwo Spółki.

Przegląd 15 ispólników, z których' spółka się 
składa, jmówi sam za siebie: 1 emeryt kolejowy, 
1 (emeryt podatkowy, wabiący się „kupcem“, 
1 komisarz rządowy miasta Tarnopola, trudniący 
się toż dyreklorstwem gimnazjum, pozatem ] 
amator obrazów, 1 koncypient adwokacki, 1 
adwokat znany w powiecie Zborowskim, 1 na 
czeluik [miejskiej kasy oszczędności, 1 dyrektor 
Towarzystwa hodowli 'drób-u i 8 dzierżawców, 
względnie właścicieli ziemskich', a między, jiiemi 
jeden modernizator instytucji polskich z osta 
tniob czasów. > i

Brak lekarza w tyni zespole (stwierdza, że 
spółka zamierza zgodnie pracować. Wszystkie 
toożhwe fachowe i niefachowe potrzeby przed
siębiorstwa zostały uwzględnione: kolej — po 
datek —  cały  adwoTat — (pół adwokata — kato
lik’ — żv'd — finanse — wszystko to zastąpione.

Właściwe światro uzyskuje sie dopiero przy 
przeglądzie zarządu, który się składa z trzech 
osób : 1) naczelnika kasy oszczędności, 2) eme
ryta podatkowego, wabiącego się kupceto, 3) 
koncypienta adwokackiego.

... inaowoli nasuwa sie przypuszczenie, że 
obszarnicy przeczuwając, że będzie dość skom
plikowane przedsięwzięcie Wbleli stać się pion- 
Rlini wysuwając jednostki „kupieckie'* Z ener- 
gją Odpowiadającą dzisiejszej chwili.

W normalnych czasach, zanim ktoś’ został 
fcupceM, musiał mietylko praktykować, ale i 
dużo pracować, zyskiwać na doświadczeniu i 
konkurować w toyśl zasady: „Wielki obrót, ma
ły zysk". Dzisiejszą konjunkturę i zasadę: „Jak 
najmniejszv (obrót — jak największy Zysk" po
wodują jednostki, któryto sie zdaje, że handel 
polega na kupnie towaru i ślepeto łupieniu 
konsumenta.

Spółka dla handlu jajami w -Tarnopolu, która 
dla wszelakiej asekuracji nazwała „polską", jest 
najlepszym dowodem1 ;.iezdrowvch’ stosunkóW w 
handlu bezpośrednim i łańcuszkowym, kryjącym 
się ,pod' firtną Spółek. Zespoły takich' Eacliowców 
muszo powodować drożyznę.

Teren do czyszczenia jest wielki.
Etom.

S P O R T .
Uniwiersyitót-—RufirteChlrtika Interesujące te 

zląwody odbędą się w niedzielę staraniem Akad. 
Związku Sportowego. I

R.erw&zy dzieSięciobÓj lekkoatletyczny od
będzie (się w drJaGu 26 i 27 tj. w piątek i w| 
sobbtę na boisku Pogoni staraniem AZS. Po
czątek kążetmazowo o godzinie 2-ej popołudniu. ‘ 

Program jest następujący:
Dzień pierwszy: 1) Bieg 100 fif, 2) Skok 

w dal z rozbiegiem, 3) Rzut kulą, 4) SfcoK wi, 
Wyż z (rozbiegiem, 5) Bieg 400 m. Dzień d ru gi:; 
6) Bieg 110 m z płotkami, 7) Rzut dyskiem, 
6/ KLoic o tyczce, 9) Rzui oszczepem, 10) Bieg
1500 mi

Afisz reKBa.nowy Igrzysk olimpijskich przJeo-
śtawia Się według informacji pism francuskich 
niezwykle estetycznie. Twórcą jest słynny, ma
larz francuski Desbarbieux.

Widza uderza pizedewszystkieffi! kTasyćżna1 
prostota koncepcji, gdyż afisz przedstawia at-. 
te tę rzucającego toszczep, lecz wykonany, jest 
tylko w dwóch1 barwach': czeiwójj-ój i białej

Lfckko-atfctyczne zawody harcerskie W Ytfan- 
Sławie dały naorót isłabe wyniki:

Bieg. 100 !m: GrzM.ielews.ki 126/10 ąęk. ■
Bieg 200 mi: Ołdak 26i/10 sek. i
Bigę Na 400' (nf: Błdak Ś72/10 Sek 
Bieg na 800 M: 1 .ukasiewicz 2 :165/10.
Bieg 1500 M. Foryś 4:183/l10.
Bieg 3000 MI;- Foryś 10:175/io- 
Bieg £000 hi: Wójcicki 18:128/10.
Skok w dal: Rogalski 506 eto.
Skok w wyż.: Rogalski 153 ma.
Rzut kulą: Świętochowski 8 mi 
Rzut dyskiem: Sylwestrów icz 23fS l  Sff. 
Rzut oszczepem: Świeczka 36*48 m. 
Aczkolwiek wynik- są bardzo słabe, powi

tać -należy z uznaniem! krzewienie sportów lek- 
ko-atletycznych1 wśród młodzieży.

Nowy rekord francuski w biegu ha 1000 
m. z przeszkodami ustanowił Brossard osią-- 
gnąwszy czas 2 : 475/,, W.

O f i Ł O S Z E R i J I .
S Y P I A L N I A  w y k w i n t n a

JADALNIA dębowa
S A I  , O N  , B i e d e r m a y e r ‘
M R D E I . K l  l u k s u s o w e

B A T I K 1  sa  płótnie, jedwabiu 1 drzewie
W E L N 1 A K 1  ł o w i e c k i e  (kapy, serwe

ty, narzuty, portjery poduszki).
O B R A Z Y  m a l a r z y  p o l s k i c h
R O B O T Y '  r ę c z n e  w y k w i n t n e

SALON M EBLI STYLOWYCH  
B, PftłouIecHego

L w ó w ,  ni. Klementyny Tańskiej 1.
iOł>. i Księgarni Polskiej). 6001

Modne M E B L E  kudiecne 
Sypialnie - Meble biurowe

Specjalna fabryka 50i

Pomorskie tartaki parowe
5003

i -ka
G dańsk-W rzesz O stseestrasse 4.

Fabryka mebli w Kalisku pow. Starogard 
Pomorze. Natychmiastowe dostarczenie 
z składu fabrycznego po najtańszych cenach. 
— '— Przedstawiciele posznkiwani — —

S T c R Y  pfócfeiue i ŻALUZJE 4mwMme
po-tca 1919
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£ĄSWJC!E W SZJDZIE C Z EK O LA D Y 2 MAfiKA"
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o g łasza  przełaz g ofertowy n a rem ont kapitalny  
bod Nr, 27. (m ieszkalny koszary Kościuszki), 
Nr. 69 . (stajn ia koszary Sobieskiego), Nr. 7_ 
(gospodarczy k oszary  Jagiełły ) w Włodzimie
rza , Nr. 4  0 2 9  (piekarnia) w k oszarach  w Łucko, 
to d iie i n a ogrodzenia k oszar w Kowlu n a Gorce.

Oferty należycie ostemplowane w kopertach zapieczętowa
nych należy składać w biurze Kierownictwa Rejonu Inżynierji 
i Saperów w Kowlu ul, Łucka Nr. 2 l0  do godz. 12-ej, duia 
3 listopada 1923 r. poczem nastąpi komisyjne otwarcie koperŁ

Do ofert dołączyć :
1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej, lun oddziału 

Kasowo-buchalteryjnego Kierownictwa Rejonu Inżynieiji i Sa
perów w Kowlu wadjum w wysokości 3 proc. ofertowej sumy

2) Deklarację, iż warunki ogólne i szczegółowe wykony
wania robót są oferentowi znane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadze
nia dodatkowego ustrego przetargu, oraz dowolnego wyboru
oferenta.

Bliższe informacje, oraz ślepe kosztorysy za zwrotem ko- 
szŁów można otrzymać w godzinach urzędowycn codziennie 
w biurze Kierowniclwa Rejonu Inżynierji i Sapeiów w Kowlu.

Nauka i wychowanie.

W PISY na nowy kn i han
dlowy (osobny dla ib l-  

tnrjentów) przyjm nją kon
cesjonowane p rze2 Mini
sterstw. i ł S Y  HAN 
D L O W  , ul. Łyczakow
ska 34 Kurs rozpoczyna 
się 5. listopada. 5081

fiz y k ę  przygotow uję do 
■ szkuty śred n ie j. Do adm i
n is tra c ji pod „T ech n ik ". 5087

Posady i prace.
g on c/ p ien u  poszukuje ad- 
■» w okat Dr. Stoklasa, tsóbrka.

s>080

A Jo ta r ju S Z  W oinik w Bro- 
*■ dach p rzy jm ie zaraz ru 
tynow anego kandydata.

5082

Kupno i sprzeaaz.

Porcelanę szkło i w szelkie 
■ an tyk i kupu ję Jaroszew ski
Rom anńw icza 9. 5068

fo rte p ia n  krótki sprze- 
■ dam, zamianę przyjmę 
lub knpię. Kopernika 26, 
parter, oficyny. Sklenlar- 
skl. 5084

Różne.

Osoba in teligentna wdowa 
p osiad ająca m eble, kraw - 

ezyni pragnie poznać m ężczy
znę na rządow em  stanow isku 
w celu  m atrym onialnem , w ia
dom ość listow nie hotel Me- 
tropol. M arja. 5086

Inserujciel

j i i j e i  n
LWfiWSKir

% m  mmm posil,
Gips murarski w;  0“ „“ i ^ 3 "  
 Szuter baicnDwy =

z natychm iastow ą dostaw ą  
po cenacn umiarkowanych

sprzedaje 5090

P L U T O "  L»ów, S j f t t  13-1

1111
d o  zref. n auki śpiew u, 
p ro f. L o .“biOWej z obraż
ałem  h ist. p. t. Krakus i 
Sm ok w yszedł z druku. 
Do nabycia  w księgarniach.

Poszukuje się od natychm iast 
K I E R O W N I K A

dla aużego przedsiębiorstwa spirytusowego 
na Górnym Śląsku. 5389

W ym agania: długoletnia p raktyka w  dużym przed
sięb iorstw ie spirytusow ym  lub podobnego rodzaju. 
O bszerne znajom ości kupieckie, rep rezentacy jne 
wzgl. praw nicze. Fabryka położona w jed n y m  
z m iast na G órnym  Śląsku. M ieszkanie zapewnione. 
O ferty nadsyłać pod nr. 5089 do Adm. „K u rjera  L w .“

’J r t z y z n a  w c ią ż szaleje!!
Kto jeszesen ie  posiada naszego  
cennika Nr. 3. niech natychm iast 
napisze pocztów kę do najsn- 

,  miennieSsze) firmy
„Źródło H£aimiaktury#tf

i bezpłatnie dostanie cennik, który 
wskazuje każdemu ceny fabryczne 
naszych towarów. Nasza tirma otrzy
muje tysiące dziękczynnych listów 

Adres naszej ekspedycji:

Warszawa, ni. ŚwiętoferskalS.
Adres dla korespondencji: 2131

llriadpeu!. Warszawa i slnicka non!. 28G

CYRK i MENAZERJA ,Medrano£
P l a c  M i s j o n a r s k i  

Z powodu wstrzymania ruchu kolejowego przed
staw ienia odbywać się będą codziennie iż  do >J-
w ołania. — Codziennie odbyw ać się będzie , i n « , t o l i B 
francuski m iędzy znakom itym i szam pionam i europejskim i. 
P rócz iego cały  program . Początek  o 7 w iecz. 5092

Do Saint freimrtp
V ,K U R JE R A  LWOWSKIEGO4'

1  Prosimy uprzejmie o jak najrych- Jj 
< — lejsze nadesłanie prenumeraty —

na listopad
wraz z ewent. zaległością, celem ure- 
—  gulowania nakładu. — — —

Cena prenumeraty wynosi

W e Lwowie miesięcznie ao  
odbierania w administracji 
„Kurjera Lwowskiego*. 225 000 m.

W e Lwowie z Odnoszeniem
do d o m n ............................. 250.000 m.

W całej Polsce . . . .  250.000 „ 

Z agranicą miesięcznie . 325.000 m.

8 t
Cena pojedynczego numeru 10.000 m

OBWIESZCZENIE.
W  m yśl ustaw y z dnia 23. m aja  1873, Dz. ust. p. 

Nr. 121 podaje się do pow szechnej w iadom ości, że lis ta  
p ierw otna przysięgłych z gm iny m iasta  Lw ow a dla sądów 
k arn y ch  na rok 1924 w yłożoną będzie przez ośm  dui, 
począw szy od dnia 22-go do 28-go października br. w łą
cznie w m i si: k  em b iu rze statystycznem  (ni. T. Rutow - 
skiego 1. 11, II. p.) do wolnego przeglądu dla każdego, 
od godziny 9-Łej rano do 2-giej po południu.

Na m ocy §  1. rzeczonej ustaw y, n a  urząd przysię
g łych  powołane by ć m a ją  ty lko  osoby p łci m ęskiej, k tóre: 
U  30  rok  życia  u k o ń czy ły ; 2) um ieją  czytać i pisać 
3 ) przynależne są do jed n e j z gm in Rzeczpospolitej P o l
sk iej ; 4) w gm inie, w k tóre j się znajdują przynajm niej
od jednego roku zam ieszkałe, a przjdem  a) op łacają 
ty tu łem  podatków  bezpośrednich bez dodatku (oprócz 
przew idzianych ustaw ą §  14 w ypadków  w yjątkow ych )
najm niej kw otę 28 m kp ro czn ie ; b) bez względu na wy - 
sokość opłacanego podatku należą do stanu adwokatóv , 
no tarjuszów , profesorów  i nauczycieli szkół w yższych 
i  średnich lub uzyskali stopień doktora na jed n y m  z tu
te jszych  uniwr rsytetów .

Niezdolnym je s t  do urzędu sędziego przysię
głego (§ 2): 1) k to z powodu ułom ności cielesnych  lub 
um ysłow ych nie je s t  w m ożności obow iązkom  przysięgi: - 
go zadość u c z y n ić ; 2) k to n ie  zostaje  w pełnem  używ a
niu praw  obyw atelskich , w  szczególności: sądow nie uzna
ny m arnotraw ca i ten do którego m ajątku  ogłoszono kon» 
kurs aż do załatw ienia onegoz, a je ż e li je s t  kupcem , aż 
do uzyskania napow rót uzdolnienia do praw  w §  246 po
stępow ania konkursow ego w ym ienionych ; - 3) k to  zostaje 
w śledztw ie karnem  w  stanie oskarżenia lub odbywa 
k a r ę ; 4) kto w skutek zasądzenia karnego w ykluczony je s t  
ustaw am i od ob ieralności do R ep rezen tacji gm innej, do
póki to  w ykluczenie trw a.

Nie mogą być powołani na urząd przysięgłych 
(§ 3) : l ) 'w  czynnej służbie zosta jący  urzędnicy państwa, 
z w yjątkiem  profesorów  i nau czycieli szkół w yższych 
i średnich ; 2) w czynnej służbie zostające lub czasowo
urlopow ane osoby należące do stałej arm ji, m ary rark i 
w ojennej i obrony k ra jow ej ; 3) duchow ni praw nie uzna
nych kościołów  lub stow arzyszeń relig ijn ych  ; 4) nauczy
ciele szkół ludow ych ; 5) osoby zatrudnione przy ruchu
poczt i te ieg iafu , k ó ie ji żelaznych i żeglugi parow ej.

Uwolnieni są od urzędu sędziego przysięgłe
go (§ 4 ) : 1) Ci, k tórzy  przekroczyli la t 60 życia — na
zawsze ; 2) posłow ie do sejmu i senatu na czas trw ania
s e s ji : 3) m e zostające w czynnej służbie, lecz do służby
w ojskow ej obow iązane osoby — na czas pow ołania ich 
do słnżby w ojskow ej ; 4) p u bliczni profesorow ie i nauczy
ciele, lekarze, ch irurd zy, tudzież aptekarze, je ż e li niezbę
dność tychŹŁ w ich  zawodzie na ro k  następujący, po
św iadczoną je s t  przez przełożego urzędu lub g m in y ; 5) 
każdy k tóry  ja k o  przysięgi}' lub zastępca w ciągu jednego 
okresu sądu przysięgłych u czyn ił zadość otrzym anem u 
wezwaniu — ua następ u jący  rok słoneczny. W  term in ie 
pow yższym  t. j .  od 22 do 28 października 1923 r . wolno 
każdem u członkow i gm inyz powodu pom inięcia w pierw otnej 
liśc ie  k tó re jk o lw iek  osoby p raw cie  pow ołanej lub zapisa
n ia  osoby ustaw ą niedopuszczonej, w nieść do Zarządu 
m iasta  rek lam ecję  na piśm ie lub p ro tokolarn ie , jukoteż 
tym  sam ym  sposobem  przedstaw ić powody uchylenia się 
od urzędu przysięgłego. O rek lam acjach  rozstrzyga kom i
sja , złożona z P rezydenta i  2 członków  Tym czasow ej 
Rady,

Z M agistratu król. stoł. m. Lwowa
NEUMANN, mp.

łb raiła a A. Buidsaana, Wów Sykstuska 19, &d£$.riedg,ialn;n redaktor: ladęuaa Lutomski.


